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Užsienio spauda jau iškelia Pabaltijo išdavimu
Tai ne sovietų, skelbiamas išlaisvinimas, o gėdingas nepriklau­
somų Pabaltijo valstybių pavergiinas

Visose Lietuvos mokyklose rug­
sėjo pirmą dieną prasidėjo nau­
jieji mokslo metai. Kaip buvo pra­
nešta užsienio lietuviam skirtose 
Vilniaus radijo laidose, pirmojii 
naujųjų mokslo metų pamoka bu­
vusi skirta taikai ir vadinamam Lie 
tuVos išlaisvinimui prieš 40 metų. 
Kaip ten iš tikrųjų buvo su “iš­
laisvinimu”, dauguma Lietuvos jau 
nimo žino iš vyresniųjų pasako­
jimo. Kaip tik šiomis dienomis už­
sienio spauda savo skaitytojam pri­
mena prieš 45-kerius metus Sovie­
tų Sąjungos ir hitlerinės Vokieti­
jos užsienio reikalų ministrų - Mo­
lotovo ir Ribentropo - pasirašytą 
susitarimą, kuriuo Lietuva ir kitos 
Pabaltijo valstybės buvo išduotos 
Sovietų Sąjungai. Pagal šį Sovie­
tų Sąjungos sandėrį su Hitleriu 
Lietuva prieš jos gyventojų valią 
buvo prijungta prie Sovietų Są­
jungos. Tai ne išlaisvinimas, - pa­
brėžia užsienio spauda - o gėdingas 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo nepri­
klausomų respublikų pavergimas.

Prieš penkerius metus, tai yra 
1979 metų rugpiūčio 23 dieną, 45-ki 
pabaltiečiai parašė memorandumą 
SSSR vyriausybei, Vakarų Vokie­
tijos vyriausybei, Vokietijos De­
mokratinės respublikos vyriausy­
bei, Vyriausybėm pasirašiusiom At 
lanto Chartą ir Jungtinių Tautų 
Organizacijos generaliniam sekre-

LIETUVOJE IŠMIRŠTA 
KUNIGAI

Telšių vyskupija vėl neteko vie­
no kunigo. Rugsėjo 9 d. mirė Pa- 
jūralio parapijos, Šilalės rajone, 
klebonas kun. Julijonas Budrikis, 
72 m. Velionis buvo gimęs 1912. 
IV. 25, kunigu įšventintas 1942. V. 
14. Šalia savo Pajūralio parapijos 
dar aptarnavo ir kitas dvi parapi­
jas: Tenenių ir Stemplių. Po jo 
mirties šios trys parapijos lieka be 
kunigo. Telšių vyskupijoje jau ar­
ti 60 parapijų nebeturi savo kuni­
go. Iš 12 šiemet baigusių Kauno Ku 
nigų seminariją tiktai trys kuni­
gai teko Telšių vyskupijai. Telšių 
vyskupijoje kunigų stoka yra la­
biausiai jaučiama. Melskimės kar­
tu su Telšių vyskupijos tikinčiai­
siais, kad okupacinė valdžia leis­
tų visiems lietuviams jaunuoliams 
stoti į Kunigų Seminariją, kurie 
tik pareiškia norą, o dabar leidžia 
jon patekti tik labai mažam norin­
čiųjų skaičiui.

LRTV 

toriui, nurodydami šio trijų Pa­
baltijo respublikų prijungimo prie 
SSSR neteisėtumą. Šio memoran­
dumo autoriai pabrėžia, kad Mo­
lotovo - Ribentropo paktas buvo 
dviejų didžiausių istorijai žino­
mų tironų - Stalino ir Hitlerio — 
sąmokslas, nukreiptas prieš taiką 
ir žmoniškumą, sąmokslas, kuris 
davė pradžią Antrajam pasauli­
niam karui.

Mes kreipiamės į SSSR vyriau­
sybę su prašymu - rašo memoran-

Žaiginio parapija švente 300 m. jubiliejų
Šv. Antano parapija Žaiginyje, 

Kauno arkivyskupijoje, rugpiūčio 
5 dieną, per Atsimainymo atlaidus, 
iškilmingai atšventė savo veiklos 
trijų šimtų metų jubiliejų. Šia pro­
ga ansktyVąsias Mišias aukojo ir 
pritaikytą pamokslą pasakė nauja­
sis Vosyliškio klebonas kun. Jo­
nas Raudonikis. Iškilmingas sumos 
Mišias aukojo, procesiją pravedė 
ir šv. Kazimiero jubiliejinį paveiks 
lą pašventino svečias iš Vilkaviš­
kio vyskupijos Paliuobių klebonas 
kun. Petras Orlickas. Žaiginys yra 
Lietuvos atgimimo dainiaus Mai­
ronio gimtinė parapija. Jai vado­
vauja kun. Boleslovas Radavičius.

Dabartinė medinė Žaiginio baž­
nyčia yra statyta 1917 metais. Pas­
tatas dviem kolonų eilėm yra pa­
dalintas į tris navas. Atrodo iškil­
mingai erdvus ir santūriai puoš­
nus. Priekyje Virš altoriaus išra­
šytas šūkis: Šventas Kryžiau, vie-

ŠV. KAZIMIERO JUBILIEJUS 
NEW YORKE

New Yorke rugsėjo 9 d. įvyko 
iškilmingas šv. Kazimiero jubilie­
jinių metų užbaigimas. Ta proga 
didžiojoje šv. Patriko katedroje 
šv. Mišias aukojo New Yorko ar­
kivyskupas John O’Connor. Drau­
ge su arkivyskupu Mišias koncele- 
bravo Brooklyno Vyskupas Muga- 
vero, naujai paskirtas lietuvis vys­
kupas Paulius Baltakis, New Yor­
ko ir apylinkių lietuviai kunigai. 
Lietuviškas giesmes giedojo New 
Yorko lietuvių visų parapijų jung­
tinis choras, skaitymus ir simbo­
lines aukas pateikė įvairių lietuvių 
jaunimo organizacijų atstovai. Į 
šias pamaldas buvo pakviesti New 
Yorko miesto ir valdžios aukšti pa­
reigūnai. Išvakarėse buvo suruoš­
ta šv. Kazimiero jubiliejinių metų 
užbaigimo akademija ir koncertas. 

durno autoriai, kad paskelbtų vie­
šai pilną Molotovo - Ribentropo 
pakto tekstą ir visus prie jo pridė­
tus slaptus protokolus. Primena­
me, kad Lenino taikos dekrete So­
vietų vyriausybė atsisakė nuo slap­
tos diplomatijos. Tuo pačiu mes 
prašome pareikšti, kad Molotovo 
— Ribentropo susitarimas yra ne­
galiojantis nuo pat jo pasirašymo.

Mes kreipiamės su prašymu į 
Atlanto Chartos signatarus, kad 
vykdydami prisiimtą moralinę at­
sakomybę, aiškiai pasmerktų Mo­
lotovo - Ribentropo paktą bei jo 
padarinius. LRTV 

nintele viltie!
Didžiajame altoriuje dominuoja 

Nukryžiuotojo Kristaus paveikslas. 
Greta bažnyčios yra nuplautos pi­
ramidės pavidalo varpinė. Šven­
toriaus aplinka gražiai sutvarkyta, 
aptvertas mūrine tvora su gražiais 
geležiniais vartais. 1940 metais Žai 
ginio parapijai priklausė 2.500 ti­
kinčiųjų.

Trijų šimtų metų jubiliejų šven­
čiančiai Žaiginio parapijai jos ne­
mirtingasis sūnus Maironis šian­
dien gal būt prabiltų žodžiais:

Pažvelk anapus. Per bočių kapus, 
Praskleidęs bent uždangos kraštą. 
Ir ten iš prabočių didžios praeities 
Mokinkis paguodos, ieškok 

išminties!

„LIETUVA ALSUOJA SU 
EUROPA"

Kai kurie Italijos laikraščiai dar 
ir šiandien rašo apie Lietuvą. Dien 
raštis “Avvenire” straipsnyje “Lie­
tuva ir visas slavų pasaulis alsuo­
ja su Europa”. Lietuvos globėjo 
šv. Kazimiero jubiliejų susieja su 
slavų pasaulio apaštalo šv. Metodi­
jaus mirties vienuolikos šimtmečių 
sukaktimi, kuri bus minima 1985 
metais. Tas pats taikus religinis 
heroizmas, kuriuo šviečia pasau­
liui Lietuvos katalikai, - rašo au­
torius, - yra gyvas ir slavų kraš­
tuose nuo Ukrainos iki Lenkijos ir 
Čekoslovakijos. Tiem herojam visą 
savo solidarumą turi parodyti ir 
Vakarų Europos krikščionys. Dau­
guma Italijos laikraščių atpasako­
ja Lietuvos vyskupų konferencijos 
pirmininko vyskupo Liudo Povilo- 
nio telegramą popiežiui Jonui Pau­
liui II, kurioje Lietuvos vyskupai 
dėkoja Sv. Tėvui už sveikinimus 
ir lietuvių kalba aukotas Mišias.
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ATVYKS VYSKUPAS 
PAULIUS BALTAKIS

Mūsų sielovados vadovas prela­
tas Petras Butkus MBE jau gavo 
iš naujojo laisvojo pasaulio lietuvių 
vyskupo Pauliaus Baltakio padėką 
už nusiųstus sveikinimus ir prane­
šė, kad Australijos lietuvius aplan­
kys ateinančių metų Gavėnios me­
tu, pravesdamas rekolekcijas. Pas­
kui grįžęs į Brooklyną, kur bus jo 
nuolatinė rezidencija Tėvų Pran­
ciškonų vienuolyne, vyks aplanky­
ti Pietų Amerikos lietuvius.

LIETUVIŲ MITOLOGIJA 
ĮVESTA Į MOKSLINE 
LITERATŪRĄ

Profesoriaus dr. Algirdo Grei­
mo lietuviškoji studija “Apie die­
vus ir žmones” yra išversta į pran­
cūzų bei anglų kalbas ir netrukus 
atspausdinta atskiromis knygomis. 
Tuo būdu lietuvių mitologija bus 
įvesta į dviejų svarbiausių pasau­
lio kalbų mokslinę literatūrą.

Pažymėtina, kad amerikiečių uni 
versitetinės leidyklos pastaraisiais 
metais jau atspausdino į anglų kal­
bą išverstas dvi reikšmingas pran­
cūzų kalba parašytas Algirdo Grei­
mo knygas - Semiotika ir kalba, 
analitinis žodynas, ir Struktūrinė 
Semantika, bandymas metodui. Lie 
tuvio profesoriaus Agirdo Greimo 
raštų yra pasirodę ir vokiečių, italų 
bei kitomis kalbomis. Semiotikos 
klausimais prof. Greimas yra kvie­
čiamas skaityti paskaitas žymiuose 
pasaulio universitetuose.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
DELEGACIJA VAŠINGTONE

Pavergtųjų Tautų Savaitės iš­
vakarėse, komunistų valdomų Cent 
ro ir Rytų Europos kraštų atstovų 
delegacija aplankė Amerikos vals­
tybės departamentą, kur pasimatė 
su valstybės sekretoriaus pavaduo­
toju Europos reikalam Palmer. De­
legacijoje lietuviam atstovavo dr. 
Bronius Nemickas. Pokalbio metu 
jis ypatingu būdu atkreipė vals­
tybės sekretoriaus pavaduotojo dė­
mesį į Lietuvoje sugriežtintas re­
presines priemones prieš kitamin­
čius ir religinius veikėjus, apskri­
tai prieš tikinčiuosius, nurodė pas­
tarojo meto suėmimus, taip pat pri­
minė sunkią politinių kalinių, ypač 
Viktoro Petkaus ir Vytauto Skuo­
džio būklę, prašydamas, kad ame­
rikiečių vyriausybė rūpintųsi jų 
likimu. Buvo iškeltas ir atsiskyru­
sių šeimų susijungimo klausimas, 
kitos konkrečios problemos.

LANKYTOJŲ ĮSPŪDŽIAI IŠ 
LIETUVOS

Šią vasarą Lietuvoje lankęsi už­
sienio lietuviai pasakoja apie “ner­
vingą nuotaiką” tėvynėje. Tautie­
čiai labiau bijo susitikti ir pasikal­
bėti su turistais. Milicija ir KGB 
atidžiau seka lietuvius, kurie bando 
nuvykti pas gimines provincijoje. 
Bent dviem atvejais KGB agentai 
suėmė nuvažiavusius be leidimo 
pas gimines; jie buvo nubausti 
30-50 rublių pinigine bauda ir grą­
žinti atgal į Vilnių. Kalbama, kad 
pastaruoju metu Lietuvoje buvo 
nužudyti du patriotiškai nusiteikę 
lietuviai, panašiu būdu kaip Hel­
sinkio grupės narys kun. Laurina­
vičius. (ELTA)
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Akademinei skautijai 60 metų
Žmogaus gyvenimo amžius yra 

ribotas. Tėvus pakeičia vaikai, vie­
ną kartą - kita. Visi žino, kad reiks 
šį pasaulį apleisti ir todėl kiekvie­
nas doras žmogus, ruošdamasis išei 
ti į anapus, stengiasi palikti gyve­
nimą gražesnį, geresnį, kaip jį atei­
damas rado. Ar tai pavyksta, jau 
kitas klausimas. Taigi žmonės, su­
laukę saulėlydžio, ypatingu žvilgs­
niu žvelgia į tuos, kurie užims jų 
vietą. Vyresnieji, kol dar gyvi, sten 
giasi įtaigoti jaunesniuosius, kad 
pastarieji jų pėdomis eitų, tęstų 
pradėtus ir dar nebaigtus darbus, 
laikytųsi doros dėsnių ir amžinųjų 
tautos idealų - išlikti gyvai ir svei­
kai. Štai kodėl lietuviai išeivijoje 
išlaiko lituanistines mokyklas, re­
mia jaunimo organizacijas, tauti­
nių šokių grupes, chorus, sporto 
sambūrius.

Kai kalbama apie mūsų jaunimo 
organizacijas, galime pasidžiaugti, 
kad nemaža dalis mūsų jaunimo i 
jas įtelpa. Visos tos organizacijos 
mielos, nors kiekviena jų tikslų 
siekia kiek skirtingomis priemonė­
mis.

Šia proga reiktų kiek sustoti prie 
lietuvių skautų organizacijos ir 
ypatingai prie jos “viršūnės” - Aka 
deminio skautų sąjūdžio, kuris šie­
met švenčia savo 60 metų gyveni­
mo ir veiklos sukaktį.

Skautiškasis jaunimo judėjimas 
Lietuvoje pradėtas kurti 1918. XI. 1 
Vilniuje. Bet akademinė skautija 
yra šešeriais metais jaunesnė. Jos 
pirmasis vienetas - Studentų skau­
tų draugovė - įkurta Lietuvos uni­
versitete Kaune 1924 m. spalio 16 d. 
Taigi štai jau ir kapa metų.

Kai anglas Robertas Baden - Po- 
wellis kūrė pirmąjį skautų vienetą 
ir rašė jo nuostatus, jis galvojo tik 
apie berniukus ir paauglius. Kiek 
vėliau atsirado mergaitės skautės. 
Bet skautybė suaugusiems nebuvo 
pritaikyta. Ji, taip sakant, liko lyg 
ir “užvažiuojamu namu”: ateina 
berniukas ar mergaitė į organizaci­
ją, pabūna keletą metų, peršoka 
kelias pakopas laipsnių programo­
mis ir vėl išnyksta. Tačiau ne vi­
siškai: skautybė palieka jame tam 
tikrus pėdsakus.

Išimtį iš “išnykimo” sudarė lie­
tuvių skautų dalis, kuri, ir pradėju­
si studijas universitete, nepanoro 
skirtis su savo pamėgta organiza­
cija ir ryžosi tapti amžinais skau­
tais.

Per 60 metų akademinė skautija 
pergyveno įvairias formas. Iš jau 
minėtos pirmosios draugovės netru 
kus išsiskyrė Vytauto D. u-te vei­
kianti Studenčių skaučių draugo­
vė ir korporacija Vytis. 1940 m. šie 
vienetai buvo įkurti Vilniaus uni-
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versitete, o Klaipėdoje įsikūrė Pe­
dagoginio instituto skautiškųjų stu 
dijų draugovė. Okupacijų metai ne 
visiškai sustabdė skautiškųjų vie­
netų veikimą - jie veikė ir pogrin­
dyje. Už tat greitai, 1946-1948 m. 
akademiniai skautų vienetai buvo 
Įkurti gal dešimtyje Vakarų Vo­
kietijos universitetų. 1947 m. su­
kurta jų centrinė organizacija — 
Akademinis skautų sąjūdis, apjun­
gęs visus vienetus. 1948-1951 m. 
veiklos centras perkeltas į JAV. 
Dabar atskiri skyriai veikia kelio­
se JAV vietose, Kanadoje, Akade­
mikai skautai gyvi ir aktyvūs yra 
Australijoje.

Kiek iš viso lietuvių akademinio 
jaunimo perėjo akademinės skauti- 
jos eiles, tiksliai sunku pasakyti. 
Bet šis skaičius gali siekti apie 2000 
studentų ir mokslus baigusių filis­
terių. Gal apie 100 narių jau mirė. 
Okupacijų metais dalis žuvo. Tai­
gi aktyvių narių nėra labai daug, 
nes daugelis “supasyvėjo”.

Ar akademinė skautija daug ką 
nuveikė, atliko? Tai klausimas, į 
kurį nelengva atsakyti. Ji padarė 
nemažai, bet gal ne tiek kiek galė­
jo ir turėjo padaryti, turėdama di­
delį skaičių intelektualinių pajėgų. 
Ji sudėjo ir kraujo aukų okupaci­
jų metais. Atskiri jos nariai daly­
vavo pogrindžio veikloje bolševikų 
ir nacių okupacijos metais. Trem­
tyje ir išeivijoje akademikai skau­
tai daug dirbo ir tebedirba. Jie 
kūrė skautiškus vienetus, jiems va­
dovavo, buvo globėjais. Ir dabar 
akademikai skautai-tės aktyviai dir 
ba Lietuvių skautų sąjungos vado­
vybėje, Brolijoje, Seserijoje, įvai­
riose bendruomenės organizacijo­
se.

Akad. skautams nesvetima ir vi­
suomeninio darbo, mokslo sritis. 
Akademinė skautija netapo politi­
ne partija, nors yra savo narių skai 
čiumi gausesnė už daugelį mūsų 
partijų. Ir tai dar nereiškia, kad 
ASS nesidomėtų Lietuvos laisvini­
mo reikalais, neremtų mūsų lais­
vės kovos pastangų. ASS visada 
pasisako už visapusišką lietuvybės 
išeivijoje išlaikymą, už bekompro- 
misinį lietuvybės aspiracijų išlaiky 
mą, už Lietuvos laisvės ir nepri­
klausomybės atstatymo darbo tę­
simą, kviesdama visus savo narius 

ir kitus lietuvius konsoliduoti jė­
gas ir pastangas. ASS remia Lie­
tuvos Diplomatinę tarnybą, Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenę, Vliką 
ir kitas institucijas.

Didelę reikšmę turi faktas, kad 
iš ASS elių išėjo labai daug moks­
lo žmonių: mokslo daktarų, pro­
fesorių, rašytojų, žurnalistų, įvai­
rių sričių tyrinėtojų, knygų bei 
studijų autorių.

Didelį darbą atliko prieš kelioli- 
ką metų Įkurta Akademinės skauti- 
jos leidykla. Ji išleido apie 30 kny­
gų (pavadinimų), jų skaičiuje du 
tomus gen. Stasio Raštikio istori­
nių atsiminimų, knygą apie diplo­
matą ir valstybininką Ernestą Gal­
vanauską, studiją apie mokslinin­
ko prof. Stepono Kolupailos atlik­
tus darbus, šešiais tomais išspausdi 
no dabar Lietuvos pogrindyje lei­
džiamą “Aušrą’, Sibiro lietuvių poe 
ziją ir daugelį kitų naudingų kny­
gų-

Nuo 1948 m. ASS leidžia periodiš 
ką “Mūsų Vyčio” žurnalą, kuriame 
būna naudingų straipsnių. 1952 m. 
ASS centro valdyba įsteigė Vydū­
no studentų šalpos fondą, kuris 
sukaupė keliasdešimt tūkstančių 
nuosavo kapitalo, sušelpė apie 150 
mokslus einančių studentų, o pa­
staruoju metu perspausdino Adolfo 
Šapokos Lietuvos istoriją, Vydūno 
“Sieben Hundert Jahre” veikalą 
vokiečių kalba ir atliko eilę kitų 
naudingų darbų.

ASS nariai sukūrė visą eilę tvir­
tų lietuviškų šeimų, kurios patikri­
na ilgesnį lietuvybės išlaikymą atei 
čiai. Tas pačias skautiškas sueigas 
dažnai lanko vaikai ir tėvai, o kai 
kuriais atvejais pasirodo ir trys kar 
tos. Panašus vaizdas ir vasaros 
skautų stovyklose, kuriose yra lie­
tuviškos veiklos pagrindu. Ir da­
bartinė 60 metų ASS sukaktis bu­
vo gražiai atžymėta jubiliejine sto­
vykla Dainavos stovyklavietėje, 
prie Detroito, JAV-bėse.

Nors Akademinė skautija jau 
baigia 60 metų, tačiau ji nesiruo­
šia išeiti į pensiją, kaip dažnais 
atvejais atskiri žmonės daro. Ji ne­
sensta, nes yra nuolat atjauninama 
savo naujai ateinančių narių lietu­
višku krauju ir yra narių prieaug­
liu gaivinama. Taigi nereikia abe­
joti, kad ASS išliks dar ilgus me­
tus. Ir tai yra jos prievolė - išlikti 
ir veikti mūsų tautos labui, lietu­
vybės išlaikymui, nes to reikalauja 
tautos ateitis.

60 metų sukaktis tepaskatina 
Akademinės skautijos vadovus ir 
jos narius dar energingiau dirbti, 
o lietuviškoji visuomenė kviečiama 
visas pozityvias šios organizacijos 
pastangas paremti.

Toronte Lietuvos Kankinių baž­
nyčioje rugsėjo 3 dieną įšventin­
tas dijakonu klierikas Edmundas 
Putrimas, studijuojantis Romoje. 
Apeigas atliko vyskupas Dr. Anta­
nas Deksnys, dalyvaujant vysku­
pui Dr. Vincentui Brizgiui, gau­
siam būriui kunigų ir pasauliečių. 
Vaišės buvo suruoštos didžiojoje 
Anapilio salėje, dalyvavo per 300 
asmenų. Rugsėjo gale dijakonas 
Edmundas grįžta vėl į Popiežiškąją 
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegiją 
Romoje, studijuoja šv. Tomo uni­
versitete.
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Q Canberra. Federalinė val­
džia komunistinei Kinijai duoda 
$ 24 milijonus pašalpos cemento 
fabriko statybai. Tai stebėtinas so­
cialistinės valdžios dosnumas ko­
munistinei valdžiai.

• Brisbane. Prokomunistinės 
organizacijos lapkričio mėnesį pla­
nuoja moterų protestus prieš Ame­
rikos karo laivus, kurie lankysis 
Pertho uoste. Užsakytas traukinys 
už $ 200.000 su 15 vagonų iš Bris- 
banės ir pakelėse surinks apie 700 
demonstrančių. Perthe išbus pora 
savaičių. Visoje Australijoje bus 
ruošiamos demonstracijos prieš 
urano kasimą ir Amerikos komuni 
kacijos bazes, nes toks yra slap­
tas sovietinės Rusijos įsakymas, be­
siruošiant “išlaisvinimui” iš kapi­
talistų.

® Tokyo. Rusijos povandeni­
niame laive kilo gaisras ir jis iš­
kilo į paviršių Japonijos jūroje. 
Japonijos pakrančių sargybos lėk­
tuvai rusų povandeninį laivą pa­
stebėjo ir iš jo dūmų sprendžia, 
kad degė atominių raketų kieta­
sis kuras. Nuo karščio pačios rake­
tos galėjo išlėkti iki 2.400 kilo­
metrų radiusu, kai to laivo bokš­
tas buvo įkaitęs iki raudonumo. 
Atskubėjęs rusų minininkas tą po­
vandeninį laivą nusitempė Vladi­
vostoko link.

@ Beirutas. Arabų teroristų 
sprogstamos medžiagos pakrautas 
sunkvežimis prasiveržė pro Ameri­
kos ambasados sargybą ir sprogo 
prie ambasados rugsėjo 20 d. Pir­
mais pranešimais žuvo 40 žmonių, 
60 sužeistų, vėliau žuvusių skaičių 
sumažino. Liko smarkiai apgriauta 
Amerikos ambasada.

• Maskva. Sovietų Rusijos pre 
zidentas Cernenko, 73 m., blogėjant 
sveikatai, beliko tik valdžios iš­
kamša. Jo pareiškimą apie užsie­
nio politiką jau į viešumą nebe­
paleido aukštieji pareigūnai. “So- 
vietskaya Rossia” Černenkai priki­
ša, kad Lenino motina mirė 73 me­
tų amžiaus, tai ir Cernenko turi pa 
sekti jos pavyzdžiu.

® Australijos miestų gyvento­
jų skaičių pateikia naujai išleista 
studija Meksikos mieste vykstan­
čiai tarptautinei konferencijai. Pa­
grindinių Australijos miestų gy­
ventojai 1982 metais: Sydnėjus 
3.310.000, Melbournas 2.836.800, 
Brisbane 1.124.200, Adelaide 960. 
000, Perth 948.8000, Newcastle 
410.300, Canberra 251.000, Hobart 
172.500, Geelong 142.900, Darwin 
60.900.

® Naujos Zelandijos Darbo par 
tijos valdžia į savo uostus neįsi­
leis Amerikos branduolinių karo 
laivų,, bet prašo Amerikos, kad 
nupirktų N. Zelandijos sviesto per­
teklių net 7 milijonus tonų.

• Afrikoje daugiau negu 150 
milijonų žmonių 24 kraštuose yra 
skaudžiai paliesti sausros ir mais­
to trūkumo. Badaujantiems padė­
ti Kenijoj, Etiopijoj, Mozambike 
ir Zambijoj bus daroma metinė 
rinkliava visoj Australijoj. Etiopi­
joj virš 33 milijonų žmonių, kurių 
badauja apie 5 milijonai, tačiau 
Etiopijos komunistinė valdžia nu­
pirko pora moderniausių spraus- 
minių lėktuvų už $ 266 milijonus 
ir komunistinės valdžios dešimt­
mečiui minėti išleido net $ 40 mi­
lijonų. Tuo tarpu Tarptautinis Rau 
donasis Kryžius atgabentą maistą 
į Etiopiją negali su maistu pasiek­
ti tolimiausius slėnių gyventojus, 
nes nėra transporto priemonių.

Printed by "Tėviškės Aldai" 18 
Henry Si., Kensington Vie. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan Si. Niddrie Vic. 
3042.
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POPIEŽIUS JR LIETUVA

Ukrainiečių kardinolo J. Slipyj

Popiežius Jonas Paulius II vie­
šai apgailestavo, kad jam nebuvo 
leista aplankyti Lietuvos, užbai­
giant Šv. Kazimiero - Lietuvos Glo­
bėjo 500 metų Jubiliejų., Tai iš­
šaukė labai platų atgarsį pasaulio 
spaudoje. Nuo paprastos informa­
cijos didesnieji pasaulio dienraščiai 
pereina prie įžvalgesnių komenta­
rų ir platesnių pasisakymų veda­
maisiais straipsniais. Susidomėji­
mas Lietuva dar labiau padidėjo, 
kai buvo paskelbia Popiežiaus te­
legrama Lietuvos Vyskupų Konfe­
rencijos pirmininkui vyskupui Liu­
dui Poviloniui. Telegrama Popie­
žius aiškiais žodžiais apgailestavo, 
kad jam nebuvo leista aplankyti 
Vilnių ir prie Lietuvos Globėjo šv. 
Kazimiero karsto susitikti su Lie­
tuvos katalikų bendruomene. 
Kremlius neleido nei Popiežiui sa­
vo legatą kardinolą Casaroli pa­
siųsti į Vilnių.

Šį savo apgailestavimą Popiežius 
dar aiškiau pakartojo sekmadienio 
vidudieni šešiomis kalbomis, kreip 
damasis į didelę maldininkų minią, 
susirinkusią Casžel Gandolfe ir Ro­
moje Šv. Petro aikštėje. Čia Po­
piežius išreiškė viltį, kad ateityje 
atsiras galimybė aplankyti Lietu­
vos katalikų bendruomenę: "Juk 
Vilnius, - kalbėjo Popiežius, - yra 
visai netoli nuo Romos: tiktai dvi 
valandos lėiuvu. Su dideliu susi­
jaudinimu rugpiūčio 25-ios vakare, 
centrinių minėjimo iškilmių. Lietu­
voje išvakarėse, aukojau šv. Mišias 
lietuvių kalba savo koplyčioje Cas- 
tel Gandolfe. Švenčiausioji Mer­
gelė teišprašo iš Dievo visiem mū­
sų broliam lietuviam malonę, se­
kant šv. Kazimiero pavyzdžiu, bū­
ti ištvermingais tikėjimo ir meilės 
liudytojais, kad taip Lietuvos Baž­
nyčios vienybė ir dvasinis grožis 
visos žmonijos akivaizdoje suspin­
dėtų pasaulyje kaip gėrio versmė 
ir naujos vilties ženklas. Šiandieną 
visuotinė Bažnyčia drauge su Ro­
mos vyskupu, apaštalo šv. Petro 
įpėdiniu, leidžiasi į dvasinę mal­
dos kelionę į tą Vilniaus šventovę, 
kurioje ilsisi šventasis Lietuvos Pa­
tronas. Tai maldos, tikėjimo ir mei 
lės kelionė, kuri jungia mus ir vie­
nija Jėzus Kristus Dievo Sūnus ir 
Marijos Sūnus!"
Įtakingasis visoje Italijoje plačiai 

skaitomas Milano dienraštis "II 
Giornale" vedamuoju sako, kad 
Kremliaus baimė yra tokia dide­
lė, kad ne tik Popiežiui, bet ir Va­
tikano valstybės kardinolui Casa­
roli neleido vykti į Vilnių. Ūkiškai 
silpna sovietinė imperija, apsigink­
lavusi iki danių, pasirengusi bet 
kuriam kariniam puolimui į lais­
vus kraštus, pavergtuose kraštuose 
bijo religijos, ypač Lietuvoje, kur 
tikėjimas į Kristų yra stipriai su­
sijęs su lietuvių tautine dvasia....

Religija Lietuvoje yra tapusi 
protesto įrankiu. Religinės laisvės 
suvaržymai, persekiojimai, pagrin­
dinių žmogaus teisių slopinimai ne­
išvengiamai skatina religini atgi­
mimą. Tikinti Lietuva išliks kaip 
uolai

PD

Romoje rugsėjo 13 d, ukrainie­
čių šv. Sofijos bažnyčioje buvo pa­
laidotas žymus ukrainiečių kar­
dinolas Juozapas Slipyj, 92 m. am­
žiaus, miręs rugsėjo 6 d. Laidotu­
vėm vadovavo velionio kardinolo 
įpėdinis arkiv. Lubachivski. Į lai­
dotuves atvyko iš Įvairių pasaulio 
kraštų 14 ukrainiečių vyskupų, 40 
kunigų, apie 2.000 ukrainiečių pa­
sauliečių, kurie čia atstovavo 3 mi­
lijonams ukrainiečių laisvajame pa 
šaulyje ir 4 milijonam ukrainiečių 
katalikų tėvynėje. Atvykęs popie­
žius Jonas Paulius II, dar prieš 
išvykdamas į Kanadą, pasimeldė 
prie mirusio ir pabučiavo velionio 
kardinolo galvą ir rankas, išreikš­
damas Bažnyčios pagarbą ir meilę 
už tikėjimą ir ištikimybę Bažny­
čiai 18 metų iškalėjusiam Rusijos 
koncentracijos lageriuose.

Maldoje ir mes susitelkdami prie 
velionio kardinolo Slipyj kapo, pri­
simename jo paskutini lietuviams 
rašytą laišką dėl Viduklės klebono 
kunigo Alfonso Svarinsko suėmi­
mo. Jame kardinolas rašė:

“Kun. Alfonso Svarinsko arešta­
vimo aplinkybės ir priežastys nė­
ra žinomos, bet viena yra tikra — 
šis Kristaus Bažnyčiai ir Kristaus 
Evangelijai ištikimas, pasiaukojęs

kunigas nėra padaręs jokio nusi­
kaltimo nei prieš valstybę, nei 
prieš įstatymus. Vienintelis nusi­
kaltimas, kurį jam gali primesti 
tamsaus žvilgsnio žmonės, tai Die­
vo ir žmonių meilė, tarnavimas 
artimui ir vykdymas Kristaus pa­
liepimo - skelbti Evangeliją viso­
je žemėje. Dėl ko kun. A. Svarins­
kas yra baudžiamas? - klausia kar­
dinolą J. Slipyj.

Prieš dvidešimt metų dažnai su­
sitikdavom su kun. A. Svarinsku: 
abu drauge nešėme nelaisvės jungą 
katorgoje, kai buvome areštuoti ir 
nubausti griežto režimo lageriu, 
abu nešėm tą patį kančios, pažemi­
nimo ir bauginimų kryžių. Kun. 
A Svarinskas buvo didžiai kantrus 
ir ištikimas, kaip tasai Titas, ku­
riam rašė apaštalas šv. Paulius. Ir 
iš jo patyriau daug paguodos, su­
stiprinimo ir pagalbos. Kun. A. Sva 
rinskas yra Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios ir lietuvių tautos garbė bei 
pasididžiavimas. Žinia apie jo areš­
tą ir gresiantį nuteisimą yra la­
bai skaudi, - rašo kardinolas J. 
Slipyj, - bet ji mums primena Kris­
taus apaštalus. Kai apaštalai buvo 
suimti ir nuplakti, jie iš tarybos 
išėjo džiaugdamiesi, kad dėl Jė­
zaus vardo užsitarnavo panieką. 
Dėl šio areštavimo mes reiškiame

atminimas
gilią užuojautą kun. A. Svarinskui 
ir lietuvių tautai, kuri netenka uo­
laus kunigo, bet drauge tebūna Die­
vui garbė už tai, kad šiam drą­
siam tikėjimo išpažinėjui suteikė 
malonę liudyti Išganytoją Jėzų 
Kristų priespaudos grandinėse. 
Priespaudos grandinėmis surakin­
tų išpažinėjų balsas yra labai ga­
lingas, kai jie skelbia laisvę ir tie­
są Jėzuje Kristuje... Gailestingasis 
Viešpats telydi kun. A. Svarinską 
jo kančios kelyje. Mūsų malda te­
suteikia jam stiprybės ir paguodos. 
Linkiu jums Viešpaties palaimos.”

Už laišką Lietuvos katalikai pa­
dėkojo kardinolui šiais žodžiais:

Ačiū, mylimas Kardinole, kad 
šią sunkią mums, Lietuvos tikintie­
siems, valandą Jūs savo širdimi 
esate su mumis ir su mūsų ken­
čiančiu broliu kun. Alfonsu Sva­
rinsku.

DĖMESIO!
JAUNUOLĖS

JAUNUOLIAI

ŠV. KAZIMIERO 500 METŲ JUBILIEJUS

Melbourne spalio 7 d. sekmadienį
12 vai. šv. Jono bažnyčioje

KONCELEBRACINĖS ŠV. MIŠIOS
Lietuvos Globėją šv. Kazimierą 
meldžiame išgelbėti Lietuvą iš 
Rusijos vergijos.
Visos organizacijos kviečiamos su 
Vėliavomis ir Garbės palyda. 
Tikintieji priima šv. Komuniją.

Po pietų 2.30 vai. Melbourne Lietuvių Namuose 
Adelaidės Teatras VAIDILA stato Premjerą

NE ŽEMĖS HORIZONTAI

iš šv. Kazimiero gyvenimo 3 veiksmų lyrinė drama, 
kurią parašė Pranas Pusdešris.
Bilietai į vaidinimą $ 5.
Visi lietuviai kviečiami į šias didingas 
Sv. Kazimiero iškilmes!

ALK Federacijos Valdyba

Canberroje įvykstančiose Aus­
tralijos Lietuvių Dienose jaunųjų 
jėgų pasirodymai bus įdomūs, įs­
pūdingi ir net grandioziniai. Gru­
piniai miestų pasirodymai jau be­
veik susiorganizavę - bet dar ne- 
pervėlu užsiregistruoti solistams, 
duetams ir kitoms pavienėms gru­
pėms.

Mokate dainuoti, instrumentą 
naudoti, deklamuoti, ar gal esate 
burtininkai - pasirodykite Lietuvių 
Dienų Jaunųjų talentų pasirody­
muose. Amžius nuo 5 iki 35 me­
tų.

Rasa Mauragienė, 28 Moodie St. 
Farrer ACT 2607. Tel. (062) 862 447, 
priima registracijas iki spalio 15 
dienos.

KYLANČIOS ŽVAIGŽDĖS
PASIRODYKITE.

LDC Rengimo Komitetas

Si
Ši

J8i

%

TĖVIŠKES AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 29 d., šeštadienį
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE
Baliaus pradžia 7 vai vak.
Puikus orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 12.
Stalus užsakyti pas V. Žemaitį, tel. 544 8684, sekmadieniais 
prie bažnyčios.

i
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Australai skelbia maldas už pa­
šaukimus. Trūksta kunigu ne tik 
Australijoje, bet taip pat Ameriko­
je, Kanadoje ir daugumoje Euro­
pos kraštų. Kodėl taip yra?

Pirmiausia atkreiptas dėmesys 
į kunigų celebatą. Sako, jei kunigai 
būtų vedę ir gyventų šeimoje, tai 
daugiau eitų Į kunigus. Sį klausimą 
sprendė ir Vatikano II suvažiavi­
mas, bet nepriėjo aiškaus nutari­
mo ir paliko tą klausimą popie­
žiaus žiniai.

Neatrodo, kad kunigų vedybos 
išspręstų pašaukimų klausimą. Juk 
kunigai buvo vedę pirmą tūkstantį 
metų. Tik popiežius Grigalius VII 
vienuoliktame šimtmetyje patvar­
kė, kad kunigai nesivestų. Kaip tik 
šioje reformoje galėjo trūkti kuni­
gų, bet to nebuvo. Reiškia, kuni­
gų vedybos i pašaukimų klausimą 
ne taip daug atsiliepia. Pašaukimų 
sumažėjimo priežastis yra kas nors 
kita. , '

Kai kas dar mėgina aiškinti, kad 
šiandien yra iš vis religinis atša­
limas. Religinės nuotaikos svyra­
vimas visada buivo. Reikia sutikti, 
kad šiandien ta religinė nuotaika 
yra gana blanki. Ta nuotaika tu­
rėtų nusidriekti per visus kraštus, 
išskyrus komunistinius, kur vyks­
ta kova už religijos laisvę. Tačiau, 
pašaukimų klausimas ne visur vie­
nodas. Pastebėtą, kad kunigų trū­
kumas yra tuose .kraštuose, kurie 
turtingesni, kaip Amerika, Kana­
da, Anglija, na pagaliau ir Aus­
tralija. Puikiai taip pat atsistačiu- 
si yra ir Vak. Vokietija, bet čia 
kunigų trūkumo nėra.

Gal Vokietijos padėtis ir duoda 
atsakymą, kodėl šiandien trūksta 
kunigų. Vokietijoje bažnyčios mo­
kesti surenka taip pat valdžia kar­
tu su savo mokesčiais. Tame vadi­
namame taksos lape yra Įrašytas 
ir bažnyčios mokestis. Taip kunigai 
gauna lygų atlyginimą su kitais 
valdininkais. Jei atlyginimai kyla, 
tai kyla ir kunigų atlyginimas.

Australijoje ar Amerikoje Baž­
nyčia turi pati susirinkti mokes­
čius. Ypač dabar infliacijos kainos 
ir atlyginimai kasdien kyla. Baž­
nyčioje tos kainos nekyla. Kaip 
žmogus metė du šilingus i lėkštę, 
taip jis ir šiandien tebemeta 20 
centų. Bažnyčia todėl savo tvarka 
negali pasivyti ekonominių pakai­
tų ir užtai biednėja. Kunigų pragy­
venimas pasidaro sunkus ir užtat

SUMAŽĖJO PAŠAUKIMAI Į KUNIGUS
niekas nebenori būti kunigu.

Kitokia padėtis yra komunisti­
niuose kraštuose. Ten pašaukimų 
užtenka. Lenkijoje pašaukimų skai 
čius padidėjo. Lietuvoje pašauki­
mų yra, tik komunistai ne visus 
leidžia eiti į kunigus. Ten yra nu­
statytas skaičius. Kunigai turi mo­
kėti didžiulius mokesčius už baž­
nyčią. Juos turi sudėti parapijie­
čiai. Jie sudeda ir dar išlaiko ku­
nigus. Persekiojamos Bažnyčios gy

Dirbame
Lietuvoje esantys mūsų broliai 

kartais yra priversti priklausyti 
komunistų partijai, tačiau, kas gy­
vendamas laisvajam pasaulyje ben­
dradarbiauja su okupantu, jau skau 
džiai prasikalsta prieš Lietuvos ir 
tarptautinius įstatymus, įrašyda­
mas savo vardą į ųuislingų eiles. 
Niekas taip pat gyvendamas lais­
vėje negali priklausyti komunistų 
partijai, kuri nepripažįsta laisvos 
Lietuvos ir padeda sovietinei Ru­
sijai išlaikyti okupacinę santvarką.

Mes visi gyvendami laisvame pa 
šaulyje esame Lietuvos ambasado­
riai. Svetimtaučiai stebėdami mū­
sų bendruomenės kultūrinę veik­
lą ir mūsų privatų gyvenimą, spręs, 
ar lietuvių tauta yra verta laisvės, 
ar mes sugebėsime gyventi demo­
kratinėje sistemoje ir įsijungti Į 
pasaulio laisvųjų tautų šeimą kaip 
pilnaverčiai nariai.

Negalima vieną dieną išlipus iš 
sovietinio lėktuvo ar laivo, jau ki­
tą dieną eiti pas Ministerį pirmi­
ninką ir prašyti, kad iškeltų Lie­
tuvos klausimą. Jie gali atsakyti, 
jei jūs prekiaujate su jūsų tėvy­
nės okupantu, tai kodėl mums ne­
prekiauti.

Jeigu norime, kad kiti mums 
padėtų mūsų kovoje, turime paro­
dyti, kad ir mes mokame kovoti 
ir politinės linijos nekeičiame dėl 
savo asmeniškos naudos, bet vis­
ką aukojame Lietuvos laisvei.

Mūsų kova dėl Lietuvos laisvės 
ir mūsų bendruomenės tęstinumo 
nėra lengva. Sovietinė Rusija yra 
apsiginklavusi iki dantų. Vakarų 
pasaulis nenori atsisakyti nuo ge- 

venimas yra Ivisai kitas. Mes tu­
rėtume nors truputį iš jų pasimo­
kyti, kad mūsų tikėjimas būtų gy­
vas.

Mūsų išeivių religinė padėtis nė­
ra bloga, bet nėra ir gera. Turime 
vieną kunigų seminariją Romoje, 
kurioje vienas kitas jaunuolis mo­
kosi. Taip yra išėjusių į kunigus 
ne vienas. Yra tokių ir iš Austra­
lijos. Paskutiniu laiku studentų 
skaičius ir čia sumažėjo. Lietuviš- 

kovojame už tiesą ir laisvęir

Rašo Alb. Pocius

ro gyvenimo ir aukotis dėl kitų 
laisvės. Socializmas visur suka 
smarkiai į kairę ir kursto prieš 
Ameriką, kuri viena dar bando 
priešintis prieš komunizmo tironi­
ją-

Tarp pavergtųjų tautų bendruo­
menių nėra vieningo fronto, nes 
irgi dėl gero gyvenimo ir apsisun­
kinę žemiškais turtais prarandame 
kovos dvasią ir pasiaukojimo ver­
tę.

Nesvarbu kaip sunki mūsų ko­
va bebūtų, mes neturime teisės iš 
jos pasitraukti, jeigu nenorime 
sau užsitraukti mūsų tautos kan­
kinių ir laisvės kovotojų prakeiki-

LITUANISTIKOS KATEDRA
Rugsėjo 6 dieną Jaunimo Centre, 

Čikagoje, posėdžiavo Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės Fondo vado­
vybė: direktoriai - Birutė Jasai­
tienė, Stasys Jokubauskas, Vytau­
tas Kamantas. Kazys Laukaitis, dr. 
Antanas Razma ir dr. Tomas Re- 
meikis, reikalų vedėja Nijolė Bal- 
zarienė ir teisinis patarėjas advo­
katas Saulius Kuprys.

Šis PLB Fondas buvo įsteigtas 
1979 m., kada buvo pradėta rūpin­
tis visais Lituanistikos katedros 
steigimo ir lėšų telkimo reikalais. 
Jis buvo inkorporuotas Illinois vals 
tybėje “Lithuaniai World Com­
munity Foundation, Inc.” vardu. 
PLB Fondo raštinė: 5620 So. Clare- 

kos parapijos nėra tokios regulia­
rios ir turtingos. Ne vienas jaunuo­
lis užtat Įsijungė į vietinį religinį 
gyvenimą. Yra dar ir kita prie­
žastis, kad mažėja mūsų lietuvių 
pašaukimų skaičius. Religiniu gy­
venimu mūsų jaunimas nebesido­
mi. Kaip iš mokyklos, taip ir iš 
bažnyčios. Taip nutautėjimas vyks­
ta visais frontais, nebereikia nei 
tautybės, nei bažnyčios. Apie tai 
jau italų viduramžių poetas Dan­
tė kalbėjo, kad išeivija yra baus­
mė. Kol bus išeivijoje gyvas lie­
tuviškas gyvenimas, bus dar gyvų 
ir lietuvių kunigų. P. Vasaris 

mą.
Išlaikydami lietuviškas parapi­

jas, savo vieningą bendruomenę, 
jaunimo organizacijas, spaudą ir 
savaitgalio mokyklas, mes užtik­
rinsime mūsų kovos tęstinumą.

Mūsų tėvai ir seneliai atsilaikė 
prieš caristinės Rusijos ir kaizeri­
nės Vokietijos galybę ir išlaikė Lie­
tuvą iki mūsų dienų.

Atsilaikykime ir mes, nes esame 
knygnešių ainiai ir mūsų gyslose 
teka Savanorių - kūrėjų, partiza­
nų ir tautos kankinių giminystės 
kraujas, kuris suteiks mums jėgų 
ištesėti iki galėsime kovos vėliavą 
perduoti jaunajai kartai.

Mes dirbame ir kovojame už tie­
są ir laisvę, todėl Dievui pade­
dant mes laimėsime.

mont Ave. Chicago IL 60636. USA.
Iki 1984 m. rugsėjo 1 d. Lituanis­

tikos katedrai 1040 aukotojų iš 
JAV, Anglijos, Arabijos, Argenti­
nos, Australijos, Brazilijos, Uru­
gvajaus ir Vokietijos davė 289.190 
dolerių. Iki šiol Illinois universi­
tetui Čikagoje už katedrą buvo įmo 
keta 200.000 dal (150.000 dol. iš PLB 
Fondo ir 50.000 dol. iš Lietuvių 
Fondo). Pagal PLB Fondo pirm. 
Vytauto Kamanto ir sekr. dr. An­
tano Razmos su Illinois universi­
tetu Čikagoje 1981 m. pasirašytą 
sutartį reikalinga kiekvienais me­
tais universitetui įmokėt po 100.000 
dol., kol bus pasiekta pažadėta 
600.000 dol. suma.

Katalikybe ir inteligentija šiuolaikinėje Lietuvoje*
Rašo Juozas Bočys (slapyvardė) iš Lietuvos

Tačiau tokia padėtis visai nereiškia, kad 
inteligentija iš tikrųjų būtų mažai reikalin­
ga. .Inteligentas yra atgrasintas nuo religi­
jos, atpratęs nuo bažnyčios, bet nebūtinai 
abejingas religijai plačiąja prasme. Vaka­
rykštis paviršutiniškas materialistas, susi­
durdamas su gyvenimo sunkumais ir neti­
kėdamas komunistine propaganda, suabejo­
ja ir materializmo .kaip pasaulėžiūros tei­
singumu. Jis darosi tolerantiškas alternaty­
vinėms mtfrksizmo pasaulėžiūros kryptims, 
tarp jų ir religijai, jomis gyvai domisi. Iš­
varginta nepaliaujamos oficialiosios propa­
gandos, kasdieninio gyvenimo sunkumų ir 
moralinio cinizmo, didelė dalis inteligenti­
jos savaime krypsta prie aukštesnių dva­
sinių vertybių, kartu ir prie religijos. Žmo­
nės Lietuvoje yra labai pasiilgę to, kas kil­
nu, tauru, šventa, kas teikia tikrąją gyve­
nimo prasmę. Apie tokį pasiilgimą byloja 
ne tik pokalbiai siauruose rateliuose, bet ir 

spaudoje (oficialioje) kaskart pasirodantys 
samprotavimai.

Lietuvoje inteligentų tarpe paskutiniais 
metais yra pastebimas dvasinio gyvenimo 
ir religinės minties suaktyvėjimas, ką ga­
lima kiek sąlyginai pavadinti nebažnytiniu 
religingumu. Tai būdinga daugiausia vidu- 
tiniajai inteligentijai, nes aukštoji inteli­
gentija (profesūra, žymūs menininkai, ra­
šytojai), žinoma, ne visa, yra perdaug pri­
sitaikiusi, ne tik realiai, bet ir dvasiškai, 
prie sovietinio režimo. Nors, atrodo, kad ir 
šioje inteligentijoje galimi lūžiai ar posū­
kiai.

Nebažnytinis ar neinstitucinis religingu­
mas yra paplitęs Vakarų šalyse, tačiau Lie­
tuvoje jis kitoks negu Vakaruose. Lietuvo­
je nebažnytinis religingumas nėra savotiš­
ka opozicija Bažnyčiai, kas būdinga Vakarų 
visuomenei, o tik besiformuojanti savita re­
liginio gyvenimo forma sovietinio režimo 
sąlygomis. Beje, kai kurie veiksniai, sąly­

gojantys nebažnytinį religingumą Vakaruo­
se, yra būdingi ir Lietuvai.

Apie nebažnytinio religingumo formavi­
mąsi Lietuvoje byloja augantis žmonių do­
mėjimasis religija apskritai, kaip dvasinio 
gyvenimo būdu. Nelabai svarbu kokia re­
ligija, svarbu, ką ji gali duoti gero šiuolai­
kiniam žmogui, kiek gali patenkinti jo dva­
sinius poreikius, būti dvasinė atsvara realy­
bės sunkumams ir beprasmybei.

Visuose sovietinės imperijos gyventojų 
sluoksniuose yra jaučiamas dvasinis vaku­
umas ir daug žmonių supranta, kad tą va­
kuumą gali užpildyti religija, tad ieško bū­
dų su ja suartėti. Tai padaryti nevisada 
lengva, naudojamasi tais religinės išminties 
šaltiniais, kurie yra prieinami.

Lietuvos inteligentija, ypač jaunesnio am­
žiaus, gyvai domisi krikščionybe ir Rytų 
religijomis, ypač budizmu, stengiamasi su­
sipažinti su pirminiais šių religijų šaltiniais, 
žymiais šiuolaikinių teologų darbais. Labai 
mėgiami, nors sunkiai gaunami, A. Macei­
nos veikalai.
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Reta proga padėti Lietuvai
Laike pirmųjų 40 sovietinės oku­

pacijos metų pasaulis nenorėjo nei 
girdėti, nei kalbėti apie Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo kraštų pavergi­
mą.

Kai mūsų partizanai su didelėm 
aukom pasiekė Londoną, kur ti­
kėjosi surasti paramos jų kovai už 
krašto laisvę, jie stačiai negalėjo 
suprasti, kad demokratinio pasau­
lio visa pagalba pasibaigs jų nu­
vežimu atgal į Lietuvos miškus. 
Jie vargšai nežinojo, kad Vakarų 
demokratai mus jau buvo pardavę 
Jaltos konferencijoje. Pats Roose- 
veltas net neturėjo gėdos raminti 
Staliną dėl galimų veidmainingos 
užuojautos pareiškimu priešrinki­
miniu metu. Mat, sakė jis, jam esą 
reikalingi parduotų kraštų tautie­
čių Amerikoje balsai.

RooseVelto įpėdiniai ir jų aukšti 
valdininkai laikėsi tos pačios li­
nijos: prieš rinkimus paguosti mū­
sų išeivius, bet viešai spaudoje ar 
Jungtinėse Tautose Pabaltijo visai 
neminėti. Apie rimtą Lietuvos lais 
vės klausimo kėlimą nebuvo nei 
kalbos. Tokiose sąlygose mūsų tau­
tos laisvė buvo vien išeivių neat­
siekiama svajonė, nes be Vakarų 
pasaulio rimto siekimo išlaisvinti 
pavergtą Europą, Rusų imperijos 
suirimas būtų neįmanomas kaip tik 
dėl Vakarų Maskvai teikiamos pa­
ramos, kuri įgalina marksistinę sis 
temą dirbtinai išsilaikyti ir dar 
tęsti kitų šalių okupaciją.

Šalia Lietuvos ir kitų Europos 
kraštų pardavimo Š. Amerikos va­
dai privedė visą dar laisvą pasaulį 
prie bedugnės krašto, leisdami ru­
sam žudyti sukilusius vengrus ir 
čekoslovakus, padėdami įkurti ru­
sų bazes Kuboje, leisdami rusam 
įsitvirtinti Nakaragvoj, Angoloj, 
Abisinijoj, pralenkti Vakarų pa­
saulį apsiginklavimu tiek, kad Lais 
vojo pasaulio kapituliacija jau bu­
vo artima galimybė, kurią pats 
Brežnevas minėjo Pragoję. Ameri­
kiečių gyvenimas ištaigoje, tam var 
tojant paskolas, privedė kraštą 
prie infliacijos ir bedarbės.

Tokiam beviltiškam momente 
Reaganas paėmė valdžią į savo ran­
kas. Jis atstatė amerikiečiam ne­
palankią karinę lygsvarą, išvalė 
Granadą nuo Maskvos agentų, žy-

Rašo Dr. Jonas Kunca

miai pagerino krašto ekonomiją ir 
pradėjo kalbėti su rusais, kaip pri­
dera pasaulinei galybei, kuri yra 
nusistačiusi užkirsti agresoriui ke­
lią. Šį kartą ne paslapčiom, bet 
viešai ir pakartotinai Š. Amerikos 
prezidentas pareiškė, kad jis ne­
pripažįsta Europos padalinimo nei 
Pabaltijo okupacijos.

Ne tik minėti pareiškimai, bet, 
kas yra svarbiau, prezidento dar­
bai rodo, kad jis ne tik kalba, bet 
ir yra pasiryžęs savo žodžius iš­
pildyti. Lietuvos išlaisvinimo ga­
limybė virto realybe.

Mes, lietuviai išeiviai, turime 
stengtis, kad šita padėtis nepasikeis 
tu išrenkant vėl rusų draugystės 
ieškantį prezidentą.

Ateinančio lapkričio rinkimuose 
lietuvių kilmės amerikiečiai turė­
tų pastatyti Lietuvą virš partijų 
ar asmeninių interesų ir paremti 
šitą nepaprastos istorinės vertės 
kandidatą. O lietuviškos kilmės 
Amerikos piliečių yra net keletas 
šimtų tūkstančių. Tai svarbus skai 
čius, kurį lietuviai galėtų panau­
doti Lietuvos bylos naudai.

Mūsų išeiviai Amerikoje turi ge­
rą progą parodyti, kad jie ne vien 
belsdami Baltųjų Rūmų duris, rū­
pinasi savo gimtojo krašto laisve, 
bet yra sugebantys vieningai veik­
ti to tikslo atsiekimui. Minėta rin­
kiminė parama būtų svarbi ne Vien 
dėl atiduodamų balsų. Ji būtų mo­
ralinė parama prieš-marksistiniam 
kandidatui, kurį puola viso pasau­
lio raudonieji. Tokio gesto Reagan, 
kuris su lietuvių balsais ar be jų, 
greičiausiai vis vien bus išrinktas, 
tikriausiai nepamirštų ir dar dau­
giau pastangų dėtų mūsų tautos 
išlaisvinimui.

Lietuviai, balsuodami už Reagan, 
pasitarnautų ne tik Lietuvai, bet ir 
sau, užtikrindami Š. Amerikos ir 
viso pasaulio laisvės išlaikymą. Ru­
sai jau rodo savo netikrumą dėka 
ligšiolinės Š. Amerikos tvirtos lai­
kysenos. Matydami, kad jie nega­
li laimėti apsiginklavimo lenkty­
nių, rodo norą kalbėtis apie nusi­
ginklavimą. Tam greičiausiai sek­
tų ir kitos nuolaidos, jei tik Va­

šingtono politika' nepakeistų savo 
krypties.

Mūsų Įvyriausi veiksniai dabar 
turi gerą progą suorganizuoti vie­
ningą Š. Amerikos lietuvių fron­
tą lapkričio rinkimuose ir apie tai 
jau dabar painformuoti mums drau 
gingą kandidatą. Išnaudodami ši­
tą istorinę progą jie parodytų savo 
realų sugebėjimą atlikti jiems pa­
vestą uždavinį.

Tautos Švente Adelaidėje
Prieš akis iškyla vaikystėje at­

mintyje išgraviruota ir nuolat baž­
nyčioje atnaujinama Evangelijos 
scena - sūnus sugrįžėlis ir jį pasi­
tinkančio tėvo isskėstos rankos. 
Tautinės šventės yra grįžimas 
savin, kur dabartį apkabina pra­
eitis ir istorija, kur tėviškės .žė­
ruojantys patriotizmu židiniai ap­
glėbia mus seniai patirtą šiluma 
ir tolimoje vaikystėje mamos kep­
tos duonos kvapu. Išeivijoje nesoti 
siela Tautos Šventėje suranda ke­
lionės lazdą ir grįžta namo.

Adelaidės kviesliai - “Adelaidės 
Lietuvių Žinios” ir “Šventadienio 
Balsas”,' Vyčiu pasipuošę, anksti 
visus pakvietė į Tautos Šventės 
renginius. Girdintiems kvietimus 
perdavė Lietuviška radijo valanda. 
O tų j Tautos Šventę atremtų ren­
ginių buvo visas spiečius.

Kiekvienas lietuviškas savaitga­
lis Adelaidėje prasideda Lietuviška 
radijo valanda. Esame prie jos jau 
tiek įpratę, kaip prie pusryčių ka­
vos puoduko. Jos neišklausius savi­
jauta nemaloni kaip barzdos ne- 
nusiskutus (kurie jos neaugina), 
kaip lūpyčių nepasidažius... Taigi, 
ir Tautos Šventėje radijo bango­
mis trenktas Tautos himnas sielo­
je pažadino kažką snaudusio, kumš 
telėjo kasdienybėje įstrigusį tauti­
nį sentimentą ir nostalgijos artritis 
lendo pajusti mumyse esąs nepa­
gydytas.

Tautos Šventei skirta radijo va­
landa buvo įtaigi savo paprastumu. 
V. Vitkūnienės žodinis tekstas — 
neišsiųstas laiškas broliui paverg­
toje Lietuvoje, gerai parinkta mu­
zika ir jausminga pačių Valandos 
vadovų - L. Gerulaičio ir J. Vabo- 
lienės, interpretacija sudarė tau­
tiniai šventišką nuotaiką. Tai buvo 
padavimas rankos vesti į kitus Tau­
tos Šventės parengimus.

Reklamoje prie Tautos šventės 
buvo prijungta ir Lietuvių Kata­
likų Centro salėje vykusi J. Banks 
— Baukaus meno paroda, kurią 
prieš Jaunimo Koncertą trumpu 
žodžiu atidarė Pr. Pusdešris. Pa­
rodą sudarė 30 eksponatų.

Pokalbiuose su dailininku teko iš

AUKODAMI TAUTOS FONDUI, 
REIŠKIAME SOLIDARUMĄ 
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TF Atstovybė Melbourne

girsti, kad jis yra aukštai vertina­
mas Melbourne meno pasaulyje, 
kad daugelis jo tapybos darbų pa­
rodose yra laimėję aukštus atžy- 
mėjimus, kad jo piešiniai eksponuo 
jami Čiurlionio galerijoje Čikago­
je, kad jis esąs pakviestas dalyvau­
ti karališkoje meno parodoje An­
glijoje. Malonu buvo pasidžiaugti 
zanavyko sėkme.

Žvelgiant į parodą reikia konsta­
tuoti dailininko posūkį link abs­
trakto. Paveikslų spalvos ir pava­
dinimai dvelkia niūrumu. Paroda' 
priartėja prie Tautos Šventės iš­
statytais Lietuvos gamtos peisa- 
žais. Juose labai siaura temų ska­
lė - beržai, šiaudais dengta trobe­
lė, ir viskas. Labai pasigendama 
juose [komponavimo vandens su 
atspindžių vibracija. Tiesa, Zana- 
vykijoje nedaug buvo upių ir eže­
rų, bet tam reikalui užtenkamai 
gali pasitarnauti ir paprastas za- 
navykiškas “prūdas”.

Parodą silpnina įmaišymas dar­
bų varyje. Adelaidėje yra keletas, 
kurie ta technika gamina Vytis, 
grėbėjas ir knygnešius visiškai ne­
pretenduodami į dailininko titulą. 
Prie to prisideda ir paties J. Banks 
pasigyrimas, kad jis visus parodo­
je išstatytus darbus padaręs vie­
no mėnesio laikotarpyje.

Šios draugiškos pastabos nesilp­
nina J. Banks sugebėjimo piešti, 
komponuoti, savęs ieškojimo ak­
varelėje, aliejuje ir grafikoje, jo 
ypatingo veržlumo į dailės eldora- 
do. Visa tai yra pagarbos vertos 
savybės. Jo darbų paroda Adelai­
dėje buvo gražus įnašas Tautos 
Šventės parengimu mozaikoje.

Pr.P.
(Bus daugiau)

Kanados lietuvis sportininkas A. 
Zasada, kuris šių metų Los Ange­
les olimpiadoje dalyvavo su Kana­
dos irkluotojų komanda ir olimpia­
doje laimėjo penktą vietą, rugpjū­
čio 19 d. žuvo automobilio nelai­
mėje.

Cirkuliuoja gana gausi nelegali religinė 
literatūra. Religija dažniausiai domisi inte­
lektualinių interesų plotmėje, tačiau daug 
kas bando religijos tiesomis vadovautis gy­
venime, savaip jas interpretuodamas, suras­
ti savito tikėjimo kelią.

Toks religingumas, žinoma, yra labai in­
dividualizuotas, bet už tai jis yra gyvas ir 
neformalus, reikalingas žmonėms, padeda 
jiems išlaikyti dorovingumą, atsispirti to­
talitarinei ateistinei propagandai.

Dėmesys religijai sutampa su inteligen­
tų tarpe plintančiu domėjimusi Rytų me­
dicina, ekstrasensais, mistika ir pan.

Tokie interesai, žinoma, yra tolimi tradi­
ciniam katalikiškajam tikėjimui, bet vis tik 
jie griauna materialistinės pasaulėžiūros, 
tuo pačiu ir marksistinio ateizmo pagrin­
dus.

Sunku būtų ką nors aiškaus pasakyti apie 
religijos ieškančių žmonių santykį su baž­
nytiniu religingumu. Daug kas Bažnyčiai 
yra tolimi dėl anksčiau minėtų priežasčių, 
taip pat dėl to, kad Bažnyčia Lietuvoje yra 

gana tradicinė, gal net archaiška. Tai pa­
sekmė tos nenormalios padėties, kad Lie­
tuvos katalikų Bažnyčia yra izoliuota nuo 
katalikiškojo pasaulio.

Daugelio jaunų inteligentų Bažnyčios tra­
diciškumas, įprastos bažnytinės apeigos ne­
traukia, nors labiau išsilavinę ir moderniš- 
kesni kunigai su jais lengvai randa bendrą 
kalbą. Gyvas domėjimasis religija (nesvar­
bu kokia) nevienam jaunam inteligentui il­
gainiui padeda giliau suprasti ir bažnytinio 
religingumo prasmę.

Reikia pasakyti, kad bažnytinį ir nebaž­
nytinį religingumą galima atskirti labai apy­
tikriai, tačiau neabejotina, kad religija Lie­
tuvoje plėtojasi šiom dviem kryptim, tarp 
kurių iš esmės nėra priešiškumo. Be to. at­
rodo, kad tai yra tik pradžia įdomaus pro­
ceso, ateityje galinčio stiprėti, virsti pla­
čiu tautos dvasinio gyvenimo suaktyvėjimu, 
atgimimu.

Didelėje vidutiniosios inteligentijos da­
lyje vyksta iš šalies nepastebimas, bet tau­
tos ateičiai svarbus procesas. Todėl Lietu­

vos inteligentiją reikėtų vertinti atsargiau, 
įžvelgti joje daugiau skirtingų tendenci­
jų.

Kalbant apie dabartinę Lietuvos inteligen­
tiją, būtina atsisakyti trafaretinės schemos: 
“Jeigu viešai nereiški savo opozicinių įsi­
tikinimų, vadinasi, daraisi režimo sąjungi­
ninkas, nes režimui pakanka, kad žmonės 
tylėtų”.

Suprantama, garbė tiems žmonėms, kurie 
drįsta savo opozicinius įsitikinimus reikšti 
viešai ir kovoti iki galo. Jie daug padarė, 
kad Lietuvos laisvės klausimas šiandien pla­
čiai skambėtų pasaulyje. Tačiau neteisinga 
reikalauti, kad kiekvienas būtų didvyris. 
Ne visi gali ir moka viešai kovoti, ne visi 
tam reikalui yra pasiruošę. Nuolatinis ty­
lus darbas gali būti nemažiau prasmingas 
už viešą veiklą, didvyrio balsas nedaug reiš­
kia, jeigu neturi gausingo, tegul ir tylaus, 
užnugario.

— o —
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H©BARTAS

Rugsėjo pradžioje Hobarto lietu­
viai buvo susirinkę paminėti Tau­
tos Šventę. Šio minėjimo suruoši­
mas ir pravedimas šį kartą teko 
Apylinkės Valdybos sekretoriui ir 
kasininkui: Stasiui Domkui ir Bo­
nifacui šikšniui, mat. pirm. Juozas 
Paškevičius, kuris paprastai to­
kiais reikalais rūpindavosi, buvo 
išvykęs į užjūrius. Hobartiškiams 
pakilti į užjūrius yra labai lengva 
— tik pajudėk už Tasmanijos ribų 
ir jau esi užjūriuose, net ir vizos 
nereikia. Taigi pirmininkas, jau 
gan ilgą laiką niekur iš Hobarto 
nesijudinęs, sumanė padaryti trum 
pas atostogas Perthe, Vakarų Aus­
tralijoje ir ta pačia proga aplanky­
ti sūnų su marčia ir vaikaičius. 
Taip pat, gal net svarbiausia, pasi­
tikti žmoną Eriką begrįžtančią iš 
kelionės i Europą.

Erika Paškevičienė buvo viena iš 
tų keletos tikrų keliautojų hobar- 
tiškių šiais metais. Tik neseniai bu­
vo sugrįžusi namo po ilgesnių atos­
togų Hilda šikšnienė, kuri lankė 
gimines Vokietijoje ir mėgavosi Eu 
ropos .vasaros malonumais. Taip 
pat neseniai parkeliavo ir Stepas 
Augustavičius; pasisvečiavęs kiek 
tėvynėje ir aplankęs gimines. Pa­
galiau ir Petras ir Magdalena Šiau­
čiūnai jau buvo irgi sugrįžę. Jie 
irgi aplankė tėvynę Lietuvą, pa­
simatė su giminėmis ir atsiėmė pil­
ną normą rūpesčių ir baiminimosi, 
kas paprastai atsitinka visiems su­
siduriant su bolševikais ir Inturis- 
to pareigūnais.

Šiais metais Vokietijoje tebevyks 
ta Kristaus kančios vaidinimai 
Oberamergau mieste, taip šie įvy­
kiai ir bus sujaudinę keliavimo mė­
gėjus čia Hobarte ir jie tik dabar 
baigia rinktis • namo.

Tautos Šventės minėjiman atsi­
lankė beveik visi buvę .keliauto­
jai - turistai ir gan gražus būrys 
sėslesnių lietuvių pensininkų ir 
dar tebedirbančių ir jaunesnių. Po­
ra jaunesnių šeimų atėjo net ir su 
savo visai jaunu prieaugliu.

Minėjimo paskaitą paruošė vi­
siems pažįstamas ir gerbiamas Jo­
nas Krutulis, Launcestono šviesuo­
lis. Hobartiškiai labai džiaugiasi, 
kad ponai Krutuliai paskutiniu me­
tu vis dažniau atvažiuoja Hobartan 
ir visada prisideda su savo įnašu 
prie bendruomenės gyvenimo ir 
kultūrinių ir tautinių pasireiški­
mų. Svečias iš Launcestono jaut­
riai, įvairiai ir labai įdomiai iš­
kėlė Rugsėjo 8-tosios reikšmę bei 
prasmę. Iš tikrųjų buvo smagu ir 
malonu pasiklausyti kruopščiai pa­
ruoštos paskaitos ir išgirsti truputį 
istorijos, kurią vis daugiau imame 
visi primiršti. Atrodo, kad net to­
ki seni laikai'ir didvyriai'kaip Vy­
tautas Didysis, dar vis kažką naują 
pasako šiandien ir pranašauja atei­
čiai. Regina Krutulytė - Share (pa­
skaitininko miela duktė) su savo 
jauniausia dukra Carol minėjimą 
paįvairino pora muzikinių dalykė­
lių pianinu ir smuiku. Ramūnas 
Tarvydas, kaip jau tapo įprasta, 
prisidėjo paskaitydamas keletą eilė 
raščių ir akordeono muzika. Sma­
gu, kad dar vienas kitas ir jaunes­
nių atsilankė į mūsų senų veteranų 
minėjimą, kurį užbaigėm Lietu­
vos himnu, dar patenkinamai nu­
skambėjusiu.

Bendruomenė dar nesiskubino 
skirstytis ir pasiliko pasikeisti įs­
pūdžiais, pasikalbėti einamaisiais 
rekalais, pasidalinti naujienomis ir 
pasiguosti varguose ir rūpesčiuose. 
Valdybos kasininkas kaip papras­
tai buvo neskūpus ir parūpino po 
stiklą kitą vyno ar puoduką kavos. 
Petras Šiaučiūnas dar spėjo pa­
skubomis peršviesti kokią šimtinę 
skaidrių iš savo tik ką padarytos 
kelionės aplink pasaulį.

A. Kantvilas

TĖVIŠKĖS AIDAI

A. A. Antanas Skėrys
Antanas Skėrys gimė 1907. IV. 30 

Liepojos mieste. Mokėsi Rygos lie­
tuvių gimnazijoje, o gavęs šaukimą 
atlikti karinę prievolę į Lietuvos 
kariuomenę, Šiauliuose pasiliko to­
liau kariuomenėje dirbti, tarnavo 
8-tame pėstininkų pulke ir tęsė 
mokslus neakivaizdiniu būdu.

1937 metais vedė Reginą Sidara- 
vičiutę. Nuo 1940 metų, prieš pa­
sitraukiant iš Lietuvos ir likvida­
vus '8 pėstininkų pulką, dirbo Šiau­
liuose “Filato” fabrike direktoriaus 
pareigose, vėliau keletą metų “Fren 
kelio” fabrike vyr. buhalteriu. Pa­
sitraukus į Vokietiją, gyveno Frei- 
burge. 1949 m. atvyko su grupe lie­
tuvių į Australiją. Geelonge atliko 
2-jų metų privalomą darbą Moriac 
ir pasiliko gyventi iki savo pasku­
tinių metų.

1967 m. parsikvietė iš Lietuvos 
savo žmoną ir dukterį Ireną. Bu­
vo pavyzdinga asmenybė, plataus 
akiračio, daug skaitė, rašė. Paliko 
jo didelė biblioteka, nes jis buvo 
didelis knygos mylėtojas, mokėjo 
net 8 kalbas: lietuvių, latvių, rusų, 
lenkų, vokiečių, prancūzų, anglų, 
serbo - kroatų, jugoslavų, turi sa­
vo bibliotekoje minimom kalbom 
knygų. Lietuvių Bendruomenės na­
rys, biuletenio redaktorius, žurna­
listas ir Geelongo L. Kronikos au­
torius. Nenuostabu, kad didesnę 
gyvenimo dalį jis stengėsi kiek ga­
lėdamas padėti Lietuvių Bendruo­
menei, nors būdamas didelis ligo­
nis ir toliau tvarkė lietuvių bib­
lioteką.

Staigi rugsėjo 16 d. ankstaus sek­
madienio aušra nutraukė jo gyvy­
bę ir nutarimas vykti į sekmadie­
nio lietuviškas pamaldas nebeįvy­
ko.

Laidotuvių šv. Mišios vyko šv. 
Jono bažnyčioje rugsėjo 18 d., da­
lyvaujant gerai šimtinei žmonių. 
Skaitymus atliko C. Vaicekauskie­
nė, atsisveikinimo žodį tarė Ben­
druomenės pirm. Vladas Stuikevi- 
čius, apeigas atliko kun. Dr. P. 
Dauknys. Po pamaldų Eastern ka­
pinėse Lietuvos žemės ant karsto

Plokštelė pradžiugins visus nuo 5 iki 85 m. amžiaus. Geriau­
sios kokybės, vėliausia technika ir vertė, ši plokštelė bus ma­
loni dovana. Kaina $ 10. Adresas: Vilnius Records, 2127 Rue 
Guy, Montreal, Quebec H3H 2L9. Canada.

užpylė žmona ir duktė. Karstui lei­
džiantis visi sugiedojo Lietuvos 
himną. Lietuvių Bendruomenės Na 
muose buvo suruoštos šermenys. 
Čia velionio pagerbimui Tėviškės 
Aidams aukojo $ 25 Lietuvių Ben­
druomenės Valdyba, po $ 10 Gee­
longo Moterų D-ja, D. M. Didžiai.

Ilsėkis Viešpaties Ramybėje.
Regina Skėrienė

M E L 8 O U R N A S

PENSININKAI !
Sekantis pensininkų susirinki­

mas Melbourno Lietuvių Namuose 
spalio 2 d. - Angelų Sargų dieną — 
antradienį, 12 vai. Bus svarstomi 
svarbūs pensininkams klausimai, 
bus dar galima užsisakyti bilietus 
į Operą. — Praneša Pensininkų 
Sąjungos Valdyba.

SPORTAS
Krepšinis

Varpo jaunieji krepšininkai (že­
miau 10 metų) laimėjo antras rung­
tynes po sunkios kovos, nes šį kar­
tą priešas buvo stipresnis. Varpas 
19 - Templestowe 10. Taškai: Le­
vickis 15, Skimbirauskas 4. AS.
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Valkininkai, Varėnos rajonas. 
1983 m. birželio 8 d. čekistas Pile- 
lis 6 vai. tardė Valkininkų kleboną, 
Tikinčiųjų Teisėms Ginti Katalikų. 
Komiteto narį kun. Algį Keiną. Tar 
dytojas klausinėjo apie to komite­
to veiklą, dokumentus, santykius 
su kunigais. Tardomasis atsisakė 
liudyti apie Komiteto veiklą. Tar­
dymo metu čekistas Pilelis tvirti­
no, kad Komitetas neturi veikti ir 
grasinimais bei šantažu bandė pri­
versti kunigą išstoti iš TTGKK. 
Kun. A. Keina parašė tokio turi­
nio raštą: “Aš A. Keina, susidarius 
neįmanomom sąlygom dalyvauti 
TTGKK, tarpininkauti tarp civi­
linės valdžios ir tikinčiųjų, kad bū­
tų užtikrintos lygios teisės tikin­
čiųjų su netikinčiaisiais pagal Kons 
tituciją, būnant jo nariu, iš šio Ko­
miteto pasitraukiu”.

Necingė, Varėnos rajonas. 1983 
m. birželio 30 d. Vilniaus saugume 
buvo tardomas TTGKK narys kun. 
Kazimieras Žilys. Tardė saugumie­
tis Rainys. Kun. K. Žiliui buvo pa­
teikti klausimai: “Nuo kada esate 
Komiteto narys? Kas pasiūlė įstoti 
į Komitetą? Kuo pasižymi Komite­
to veikla dabar? Ar skaitote “LKB 
Kroniką”? ir taip toliau. Kun. Ži­
lys pareiškė, kad visi Komiteto na­
riai yra lygūs, turintys tas pačias 
teises. Į klausimą apie Komiteto 
veiklą tardomasis atsisakė kalbėti. 
Tardymo metu kun. K. Žilys už­
tikrino, kad nieko antitarybiško 
nei kun. Alfonso Svarinsko, nei 
kun. Sigito Tamkevičiaus veikloje 
nematė. Saugumiečiai reikalavo, 
kad kun. K. Žilys išstotų iš to Ko­
miteto. Kun. K. Žilys pareiškė, kad 
sutinka išstoti iš Komiteto su są­
lyga. jei valdžia išleis jį dirbti į 
misijas - Ukrainą ar Moldaviją.

Kirdeikiai, Utenos rajonas. 1983 
m. liepos 11 d. Vilniaus saugume bu 
vo tardomas Kirdeikių parapijos 
klebonas kun. Zenonas Navickas, jį 
kaltino, kad pamoksluose šmeižia 
valdžią, barė, kam gina kun. Alf. 
Svarinską ir kun. Sigitą Tamkevi- 
čių, platina jų nuotraukas. Baigian 
tis tardymui, čekistas perskaitė 
kun. Z. Navickui raštišką įspėjimą, 
jei ir toliau taip elgsis, jam bus 
iškelta baudžiamoji byla.

Vilkaviškis. Liepos 5 d. į Vilka­
viškio saugumo būstinę pas tardy­
toją V. Baumilą buvo iškviestas vii 
kaviškietis 10 kl. mokinys A. Juš­
ka, Berniukas dėl savo religinių pa 
žiūrų yra patyręs daug skaudžios 
neteisybės, todėl tardymą ignora­
vo, o į klausimus beveik neatsakinė 
jo, pasirašyti po protokolu kate­
goriškai atsisakė, tas erzino saugu­
miečius, jo neišleido pietų.

MORNiNGTONAS

Tai nedidelė lietuvių kolonija 
gražiame kurorto mieste netoli Mel 
bourno Jau beveik visi lietuviai 
išėjo į pensiją, beliko tik vienas 
seniūnas Juozas Kairys dirbanty­
sis. Po ilgo laiko vėl turėjome lie­
tuviškas pamaldas rugsėjo 23 d. 
St. Macartan’s bažnyčioje, suva­
žiavus net 30-čiai lietuvių, čia buvo 
dar ir svečių iš Melbourno. Lietu­
viškas pamaldas palydėjome skam­
biomis giesmėmis, kai turime gra­
žių balsų - ilgamečių Melbourno 
Parapijos choristų giesmininkų — 
Skimbirauskai, Noreikai - čia ap­
sigyvenę, neatsiliekant ir visų vie­
tinių lietuvių. Kun. Dr. P. Dauk­
nys tarė Šv. Kazimiero Jubiliejaus 
progai žodį. Visi priėmė šv. Komu­
niją, kuo net ir vietos klebonas Fr. 
Barker džiaugėsi lietuvių gyvu ti­
kėjimu. Pamaldas baigėme Marija, 
Marija giesme.

Po pamaldų dar nemažai kas ap­
simokėjo Tėviškės Aidų prenume­
ratas net ir už ateinančius metus. 
Seniūno p. Kairių šeima svečiams 
iš toliau suruošė vaišingus pietus.
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Šv. Kazimiero Jubiliejų minėsi­
me sekmadienį, spalio 7 d'. Bus iš­
kilmingos koncelebracinės Mišios. 
Atvyksta ir Adelaidės naujasis lie­
tuvių klebonas kun. Juozas Petrai­
tis MIC.
Visos organizacijos kviečiamos pa­
maldose dalyvauti su vėliavomis, 
pagerbiant Lietuvos patroną šv. Ka 
zimierą jo 500 metų mirties jubilie­
juje. Po pamaldų 2.30 vai. Lietuvių 
Namuose vaidinimas apie šv. Ka­
zimierą, trijų veiksmų lyrinė dra­
ma “Ne Žemės horizontai”, kurią 
sukūrė Pr. Pusdešris. Vaidins Ade­
laidės teatras Vaidila.

Tėviškės Aidų balius jau šį šeš­
tadienį rugsėjo 29-tą. Katalikų Fe­
deracijos Valdyba bus labai dėkin­
ga, kas atvykdamas j balių atneš­
tų baliaus loterijai fantų. Tai bū­
tų vėl nuoširdi lietuviška talka sa­
vam laikraščiui.

A.a. Antaną Skėrį Geelonge lai­
dojant, šv. Mišioms aukojo: F. M. 
Andrikoniai, A. Baltrūnas. Pr. O. 
Banzai, V. P. Cerakavičiai, D. M. 
Didžiai, A. Jančiauskienė, Br. Jan- 
kienė, J. J. Každailiai, J. Mani- 
kauskas, P. J. Mažyliai, J. M. Me­
deliai, V. R. Rutkauskai, J. Sedlio- 
rius, B. Starinskienė, Br. Šutienė, 
G. Valaitienė, A. A. Žvirbliai dar 
ir $ 5 aukojo Tėviškės Aidams vie­
toje gėlių velioniui. Bronė Šimkie­
nė - už visus mirusius Geelonge 
lietuvius.

Rubaževičiai Ignas ir Irena, ga­
vo žinią iš Čikagos, ten mirė rug­
sėjo 8 d. Irenos brolis Zigmas Gird­
vainis. Jie užprašė šv. Mišias už jo 
vėlę ir už savo Tėvelius.

Kazys Alseika Morningtone ga­
vo žinią iš Lietuvos, ten mirė jo 
jauna sesutė Stasė Bučkienė. Už 
jos vėlę pas mus atnašautos šv. Mi­
šios.

Bieliauskai - Aleksandra ir Vy­
tautas - Tėviškės Aidų spaustuvės 
Raidyno Vajui aukojo $ 10, jų pa­
vardė buvo iškritus paskelbtame 
sąraše. Raidynui dar aukojo: $ 20 
T. J. Kesminai, $ 5 Juozas Švere- 
bas.

Tautos Fondo aukotojų padėkoje

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II spalio mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — Pastoracinis 
darbas universitetų tarpe; 
misijų — Bažnyčia Vietna­
me.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

BAŽNYČIOS PERSEKIOJIMAI 
VIETNAME

Kritus Saigono miestui 1975 m. 
balandžio mėnesį, Vietnamas vis- 
tiek pasiliko giliai padalintu kraš­
tu. Konfliktas tarp Pietų ir Šiau­
rės Vietnamiečių nesibaigia iki šiai 
dienai. Šimtai tūkstančių vietna­
miečių iš savo krašto pabėgo ri­
zikuodami dažnai savo ir savo ar­
timųjų gyvybėmis.

Spalio mėn intencija liečia Baž­
nyčią Vietname. Nepaisant visų 
melagingų religinės laisvės pažadų 
iš komunistų valdžios pusės, dabar­
tinė padėtis yra ne kas kita kaip 
faktiškas religinis persekiojimas. 
Naujos pro uždangą prasiskverbu­
sios žinios tai neabejotinai patvir­
tina.

Pradžioje, tuoj po Vietnamo “su­
sivienijimo”, kai kurie Vietnamo 

turėjo būti ir $ 10 aukojęs K. Ši- 
paila.

Povilas Mackevičius, 81 m., slau­
gomas Brook Wood privačioje gy­
dykloje, 46 Acland St. St. Kilda. 
Jam suteikti Ligonių sakramentai.

Vitas Marčiulionis mirė rugsėjo 
20 d. St. Vincent ligoninėje, 64 m. 
amžiaus. Po gedulingų šv. Mišių 
palaidotas rugsėjo 24 d. Spring­
vale kapinėse. Paliko jis dvi duk­
ras - Dianą ir Jūratę, o Lietuvoje 
brolį ir seserį. Šv. Mišioms aukojo 
E. Margan - Marganavičius.

Vinco Lakicko laidotuvių metu 
šv. Mišias už velioni aukojo: J. 
J. Petraičiai, A. Rukšėnas, V. Spar 
velis, NN., P. Švambarys, A. Val- 
kienė, O. Rukšėnienė, E. M. Ma­
tulionis, H. St. Statkai.

Šaulių kuopos susirinkime rug­
sėjo 23 d. Moterų sekcijos pirmi­
ninke išrinkta Laima Lipkevičienė, 
padėjėja Ona Szentimrey.

A. A. VINCAS LAKICKAS
Vincas yra marijampoliškis, gi­

męs 1909 m. Augo ūkyje, bet už­
plūdus raudoniesiems, jis pasisiūlė 
į Savisaugos dalinius. Su jais matė 
tiek speigus, tiek Alpių kalnynus, 
dažnai šaldamas, badaudamas, kęs­
damas didelius nedateklius. Tai pa­
lietė jo stiprią širdį, kurią dar la­
biau pagadino Australijoj fiziniai 
sunkiai dirbdamas plytinėje, vė­
liau Holdene. Medicina buvo jau 
bejėgė grąžinti jam sveikatą ir taip 
rugsėjo 18 d. grįžęs iš krautuvės, 
sugriuvo savo patalpose ir nebe- 
atsikėlė.

Užaugęs didelėj šeimoj, kurios 
tėvą Viešpats pasišaukė pas save, 
vaikams esant dar mažiems, jo gar­
binga motina pasišventė savo vai­
kams ir juos viena užaugino tik­
rais lietuviais. Ir mūsų Vincas išei­
damas iš šio pasaulio, savo tvar­
kingo darbo ir taupaus gyvenimo 
vaisius paskirstė grynai lietuviš­
kiems reikalams. Už tai esame jam 
dėkingi. Atsisveikindami prašome 
Aukščiausiojo priimti Vincą į savo 
dangišką karalystę.

Juozas Petraitis

vyskupai bandė komunistų valdžio 
je surasti šiek tiek tolerancijos re­
liginės laisvės atžvilgiu. Tačiau vėl 
tui. Po kiek laiko Bažnyčia Viet­
name virto tylos Bažnyčia, susi­
laukdama vis naujų varžtų. Jo­
kie protestai negelbėjo. Pavyzdžiui, 
Hanoi kunigų seminarijai iš 60 kan 
didatų 1982 metais leista priimti 
tik 4 seminaristus. Visame krašte 
per 5 metus įšventinti tik 5 kuni­
gai. Komunistų elgimasis - suvar­
žymai ir įvairios represijos iškel­
tos viešumon dokumente, kurį ne­
seniai paskelbė Paryžiaus užsienio 
informacinis biuras. Šis dokumen­
tas parašytas komunistinio Liau­
dies Komiteto Deng Nai Pietų pro­
vincijai, kurioje daugiausiai susi­
koncentravęs Šiaurės Vietnamo pa­
bėgėliai krikščionys. Dokumente 
pasakyta, kad bus dedamos pastan­
gos garantuoti paprastąsias tikin­
čiųjų religines praktikas, bet, kad 
ryžtinga kova bus vedama prieš 
nepageidaujamus elementus, kurie 
panaudoja religiją mūsų tėvynės ir 
tautos socialistiniams interesams 
pakenkti. Po tokios įžangos doku­
mente išskaičiuojama visa eilė varž 
tų ir represijų prieš “nepageidau­
jamus elementus”, t.y. tikinčiuo­
sius.

Taigi šį mėnesį turime melstis 
prašant Vietnamo tikintiesiems iš­
tvermės tikėjime ir dvasios tvirtu­
mo, taip pat ir vietnamiečių loja­
lumo katalikų visuotinai Bažny­
čiai.

Kun. S. Gaidelis, SJ
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDO SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 23 d. Melbourne Lie­
tuvių Namuose įvyko metinis AL 
Fondo narių susirinkimas, dalyva­
vo 30 Fondo narių. Su įgaliojimais 
jie turėjo 54 balsus. Susirinkimui 
pirmininkavo Fondo pirm. Dr. K. 
Zdanius, sekretoriavo J. Meiliū­
nas. Tylos minute pagerbus miru­
sius Fondo narius, sekė pirminin­
ko pranešimas.

Fondas šiuo metu turi 255 na­
rius ir 10 narių - organizacijų. Per 
praėjusius 1983-84 apyskaitinius 
metus Fondo kapitalas žymiai padi 
dėjo. Didžiausią pajamų poziciją 
sudarė velionio N. Butkūno paliki­
mas - $ 23.797 (į šią sumą neįeina 
paliktas miškas, kurio Vertė yra 
apie $7.500), už Talkoje laikomus 
pinigus palūkanų gauta $ 11.593, 
atminimų įnašai davė $ 5.116, ki­
tos aukos $ 1.415. Išlaidose pirmą 
vietą užima parama AL Metraš­
čiui atspausdinti - $ 8.000 (Papildo­
mai Metraščiui buvo skirta $ 10.000 
š.m. liepos mėn., ši suma įeis į 
1984-85 m. apyskaitą), premijoms, 
organizacijoms, mokykloms ir kny 
gų spausdinimui išleista $ 5.933, 
Fondo Šaltinių Bibliotekai $ 575; 
Bibliotekos apdraudimui, laikraš­
čiams už skelbimus ir raštinės iš­
laidoms $ 679. Pagal pateiktą apys­
kaitą 1984 m. birželio 30 d. Fondo 
kasoje buvo $ 104.292.

Fondo iždininkui V. Rekežiui per 
skaičius revizoriaus J. Karlos ir re­
vizijos komisijos protokolus, susi­
rinkimas po trumpų diskusijų pa­
teiktą apyskaitą vienbalsiai patvir­
tino. Dviejų metų kadencijai į val­
dybą išrinkti: M. Didžys, J. Mei­
liūnas jnr. ir R. Šemetas. Iš seno­
sios valdybos pasiliko Dr. K. Zda­
nius ir V. Rekežius. Jonas Karia 
patvirtintas revizoriaus pareigose, 
revizijos komisija liko ta pati: V. 
Ališauskas, J. Balčiūnas ir A. Obe­
liūnas’. Susirinkimui buvo perduo­
tas Australijos Jaunimo Sąjungos 
pirm. B. Prašmutaitės prašymas 
paremti lėšomis Jaunimo Kongreso 
organizacinį komitetą. J. Norman­
tas sveikino susirinkimą Lietuvių 
Fondo JAV vardu. Diskusijose bu­
vo pasisakyta dėl Metraščio, iškel­
ti jame pastebėti trūkumai, siūlyta 
Fondo valdybai, kad ji, susitarusi 
su Krašto valdyba, imtųsi konkre­
čių priemonių Australijos lietuvių 
archyvui įsteigti. (j)

CANBERRA

INFORMACINIS
SUSIRINKIMAS

LDC Koordinacijos Komitetas 
kviečia visus Canberros lietuvius 
į susirinkimą Lietuvių klube spa­
lio 7 d. sekmadienį 3 vai. p.p.

Susirinkimo tikslas painformuoti 
tautiečius apie Lietuvių Dienų pa­
siruošimo darbų pažangą ir pra­
nešti kas yra daroma.

Visi Canberros lietuviai maloniai 
kviečiami dalyvauti.

LDC Koordinacijos Komitetas

JEI LANKYSITĖS ADELAIDĖJE, JUS PIGIAI IR PA­
TOGIAI PRIGLAUS ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KA­
TALIKŲ CENTRE ESANTYS KAMBARIAI.

Vienam asmeniui diena tiktai $ 8.
Dviem asmenims $ 15.
Savaitei $ 50.
Platesnę informaciją mielai suteiks A. Urnevičienė, 
telef. (08) 267 1285. .. 2 .Lietuvių Caritas Ine.
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DAINOS CHORE
Skaudžios ligos prispausta nuo­

širdi choristė Albina Dubauskienė. 
Ji gydosi namuose Marrickville. 
Linkime Albinai sveikatos. Pasi­
gedome repeticijose Vytauto Sta- 
siūnaičio, pasirodo, kad iš gražaus 
Station Wagono paliko tik koncer­
tina, kai jį staigiai pastūmėjo į 
priekį atsimušęs kitas automobi­
lis. Edvardas Šliteris nuo rugpjū­
čio mėn. išėjo į pensiją, tai dabar 
jau tikimės iš jo profesionalo cho­
risto. Dainos chorą parėmė $ 15 
Jadvyga Pauliukėnienė, $ 10 Mag- 
dutė Šidlauskienė iš Lietuvių so­
dybos ir viena choristų šeima $ 30. 
Visiems nuoširdus ačiū.

Dainos Choro informacija

POPULIARĖJA
LANA STASIŪNAITYTĖ

Jau anksčiau rašėme, kad Lana 
Stasiūnaitytė kandidatuoja į tau­
tybių karalaites. Ji kaip lietuvaitė 
bando praskinti kelią tarptautinė­
je arenoje ir pagarsinti Lietuvos 
vardą. Lana turi sutelkti $ 1.000 
“Paraplegic, Quadriplegic Assoc.”, 
kad būtų priimta į kandidates šio­
se varžybose. Paskutinis Lanos pa­
rėmimas - iešminė, įvyko rugsėjo 
15 d. Romo ir Maritsos Cibų rezi­
dencijoje. Į jaukią ir draugišką Ci­
bų sodybą susirinko arti šimtinės 
Lanos draugų ir organizacijos pa­
reigūnų, kurie buvo skaniai pa­
vaišinti. Algis Bučinskas net lietu­
viškų gėrimų surado. Lana išsivys­
tė į tikrai puikią merginą. Linkime 
jai karalaitės karūnos ir gražios 
ateities.

MONS. JOHN MEANEY 
PAGERBIMAS

Pagerbimas įvyksta spalio 14 d., 
sekmadienį, tuoj po lietuviškų pa­
maldų Lidcombės parapijos salė­
je. Atremontavus šią bažnyčią pa­
stebėta, kad klebonas mons. John 
Meaney prie vieno suolo prikalė 
plokštelę su tokiu įrašu: “In Me­
mory of deceased Lithuanians”. Į 
pagerbimo pietus registruoja A. 
Kramilius, tel. 727 3131, Danutė 
Ankienė, tel. 871 2524, A. Vineyi- 
čius ir Alfa Savickienė prie bažny­
čios bei Bronė Sidarienė trečiadie­
niais Lietuvių klube. Pietų kaina 
$ 5 ir $ 3 vaikams. Terminas iki 
spalio 7 d. Nedelskite užsiregis­
truoti.

A. Kramilius 
Organizacinio Komiteto vardu

*
Bankstown miesto burmistras 

Mr. Ray McCarmack yra žinomas 
raudonųjų simpatikas. Jis paprašė 
Lenkijos valdžios, kad miesto bib­
liotekai pristatytų lenkų ir anglų 
kalbomis knygų apie Lenkiją. To­
kių knygų pristatė Lenkijos am­
basadorius rugsėjo 17 d., nežiūrint, 
kad prieš tokią komunistinę propa­
gandą protestavo vietinė Lenkų 
Bendruomenė, apie 50 lenkų Soli­
darumo narių, NSW parlamentaras 
Mochalski ir keli lietuviai.

7



8 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 38 1984 m. rugsėjo mėn. 28 d.TAUTOS FONDAS
Sydnėjus

Tautos Šventės proga 9. 9. 84 
Sydnėjuje Lietuvos laisvės kovą pa 
rėmė aukodami: po $ 50 J. V. Venc­
lovai, Alfonsas Venclovas, po $ 25 
prel. P. Butkus, J. E. Černiaus­
kai, Jonas Sakalauskas, po $ 20 K. 
Andriuška, J. Buzinskas, E. Ra­
šymas, A. S. Montvidai, B. Piva- 
riūnas, S. Jarmalauskas, 15 Ve­
ronika Rusienė, $ 12 P. J. Tallat 
Kelpšai, po $ 10 Dr. B. Vingilis, 
A. Giniūnas, A. Žilys, Petras Bu­
rokas, O. V. Jonušai, M. Vaške­
vičienė, J. Skuodas, Adomas Lau­
kaitis, P. Grosas, A. Jokantas, J. 
Paltanavičius, NN., V. Stasiunai- 
tis, A. M. Statkai, A. L. Krami- 
liai, V. Kondrackas, J. Makūnas, 
L.P., $ 9 N. Bižys, $ 6 Pr. Anta­
naitis, po $ 5 A. Savickienė, A. 
Brunkienė, Ant. Skirka, Gintąlų 
šeima, Jasaitis, A. Lokys, A. Pe­
čiulis, J. Sirutis, A. Brunkas, B. 
Sidaras, Ant. Kutka, A. Paulėnie- 
nė, A. Žigaitienė, Ė. Šliteris, K. 
Belkus, B. Žalys, V. Račiūnas, A. 
Lėveris, V. Narušienė, B. Ropie- 
nė, Pr. Andriukaitis, po $ 4 J. Ja­
blonskis, M. K. Eirošiai. Kiti ma­
žesnėmis sumomis. Viso $ 644.

Nuoširdus ačiū visiems.

Canberra
Canberroje palydėti amžinybėn 

Lietuvių Bendruomenėje veiklūs 
lietuviai: P. Velioniškis ir L. Vrub- 
liauskas. Jų atminimui vietoje gė­
lių Lietuvos laisvės reikalams per 
Tautos Fondo Įgaliotinį Canberroje 
Antaną Švedą aukojo:

P. Velioniškio atminimui $ 15 
V. Keraitienė.

L. Vrubliausko atminimui auko­
jo po $ 10 K. Makūnas, K. V. Bi- 
vainai, B. Minius, E. Laurinonis, 
G. R. Katauskai, po $ 5 M. Mar­
tišienė, V. Keraitienė, J. Žentelis, 
L. Venclovas, F. Borumas, A. Šve­
das, Vanda Žilinskienė, $ 4 L. Bu- 
dzinskas, po $ 2 A. V. Balsiai, F. 
Katauskienė, S. Neville, J. Butkus, 
G. Petys, Petienė, F. Pankus, An­
tanaitis, B. Juodvalkis, E. Balta- 
rienė.

Visiems nuoširdus ačiū .už nevys­
tančias gėles.
TF Atstovybė Australijoje, Sydney

MELBOURNAS

JAUNIMO KONGRESAS
Šeštojo Pasaulio Lietuvių Jauni­

mo Kongreso ruošos darbai jau pra 
sidėjo visu rimtumu. Nors iki pa­
ties kongreso yra dar treji metai, 
bet jau yra telkiamos lėšos, orga­
nizuojamos stovyklos, paskaitos, 
darbotvarkės.

Šiuo metu daugiausiai darbo tu­
ri parengimų ruošos komisija, Į 
kurią įeina didelė grupė aktyvaus 
jaunimo ir, kas svarbiausia, jie 
įjungia labai daug kito jaunimo į 
įvairius darbus, kuriuos reikia at­
likti ar tai madų paradą ruošiant, 
ar senus daiktus turguje pardavi­
nėjant, ar koncertą organizuojant.

Sudaryti pirmieji parengimų pla 
nai sekantiems trims metams. Tie 
planai bus dar papildyti ir keičiami 
besivystant Įvairiem sumanymam, 
kurių yra daug ir naujų, dar ir ne­
išbandytų mūsų bendruomenėje.

Pirmasis jaunimo pasirodymas 
tai SEKMADIENIO SPEKTAK­
LIS rugsėjo 30 dieną, pusę trijų, 
Melbourne Lietuvių Namuose. To­
kio stiliaus spektaklį jaunimas bu­
vo suruošęs pereitais metais ir jis 
praėjo su nepaprastu pasisekimu. 
Šiais metais jaunimas nesako kas 
bus, tik žada, kad visi džiaugsimės 
nuėję.

Spektaklis bus įrašomas į video 
juostą tam, kad juo galėtų pasi­
gėrėti ir kitos lietuvių kolonijos. 
Bilietų kaina tik $ 5, o pensinin­
kams, bedarbiams ir moksleiviams 
tik $ 3. Visas pelnas skiriamas Jau­
nimo Kongresui.

Informacijos Komisija

Paryžiuje, šiuolaikinio meno tarp 
tautinio centro galerijoje, birželio 
mėnesio pabaigoje buvo surengta 
lietuvio foto menininko Algimanto 
Kezio fotografinių darbų paroda. 
Algimanto Kezio nuotraukas į savo 
kolekcijas įjungė Paryžiaus meno 
centras, kuriame yra renkami svar­
biausieji fotografijos meno kūri­
niai, ir Prancūzijos valstybinė bib- 
loteka - Bibliotheque Nationale, 
taip pat Paryžiuje.

LIETUVIU KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA„TALKA" LTD.
© Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų.

S

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo
nuo
nuo

S 

$ 
$

100
10.000
20.000

iki $ 10.000 - 
iki $ 20.000 — 
ir daugiau —

12%
13%
14%

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų.galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje —- 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

® Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

© Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo L30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.
Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

RIMTOS ŠYPSENOS IŠ
LIETUVOS

Po komunistų partijos susirinki­
mo Vilniuje, jiems išeinant iš rū­
mų, pamatė vieną žmogų prašant 
išmaldos. Vienas partietis suriko: 
ar nežinai, elgetauti uždrausta! Eik 
prie bažnyčios, ten gausi išmaldos! 
Tas atsakė: prie bažnyčios negaliu 
eiti, nes prieš savaitę įsirašiau į 
komunistų partiją.

Rusijos pastatytas Lietuvos pre­
zidentu Justas Paleckis Maskvo­
je žiūrėjo operą, kuri jam labai 
patiko, tai po vaidinimo nuėjo į 
užkulisį padėkoti artistams. Vienos 
artistės paklausė, kiek ji uždirba 
per mėnesį, ši atsakė: 3.000 rublių. 
Paleckis sako, kad jis uždirba daug 
mažiau. Tada artistė atsakė: aš gau 
nu daugiau už tave, drauge prezi­
dente, nes aš vaidinu pačią pa­
grindinę rolę.

Mokykloje vaikus klausinėjo iš 
Maskvos atvykęs instruktorius ir 
vieno mokinio paklausė: ką tu ži­
nai apie Ameriką. Lietuviukas jam 
išpoškino: Amerika kapitalistų, iš­
naudotojų kraštas, darbininkai ten 
badauja, daug jų miega gatvėse! 
Instruktorius: labai gerai, tu jau 
dviem klasėm aukščiau. Dabar pa­
sakyk, ką mes padarysim per penk­
mečio planą? Mokinys atsakė: pa- 
sivysim ir pralenksim Ameriką!

Lietuvoje pusiau balsu - pašnibž 
domis sako: lauke nespiaudyk į 
(viršų, gali numušti rusų lėktuvą.

Vilniuje naujai įsirašiusį į ko­
munistų partiją rusas klausia lie­
tuvio, kodėl davei netikrą vardą? 
Lietuvis atsakė: mano tėvai iš ma­
žens mokė, kad savo gerą vardą 
nesugadinčiau, tai į partiją stoda­
mas pasivadinau ne savo vardu.

Maskvoje Raudonojoj aikštėje 
prasideda Spalio revoliucijos pa­
radas. Viena senelė pasidrąsinus 
klausia KGB agento: kas padarė 
tą revoliuciją, darbininkai ar moks 
lininkai? KGB atsakė: darbininkai, 
darbininkai, senele! Senelė palin­
gavo galvą ir sumurmėjo: dabar 
suprantu, jei revoliuciją būtų pa­
darę mokslininkai, tai jie pirmiau­
siai ją būtų išbandę ant šunų.

Vilniuje du draugai susitiko ka­
linėje ir vienas klausia: kaip tu 
turi tokią aukštą tarnybą, o nesi 
kompartijos narys? Tas atsakė: 
kai esu girtas, manęs į partiją ne­
įrašo, o kai esu blaivus, tai aš ne­
noriu rašytis į partiją.

Maskvoje Rašytojų rūmuose bu­
vo kosmonautų priėmimas. Iškilo 
klausimas, koks užsiėmimas yra 
pats pavojingiausias. Kosmonautas 
Gagarinas atsakė: mano užsiėmimas 
pavojingiausias. Vienas rašytojas 
jam atšovė: ne tavo pavojingiau­
sias, jei padarysi klaidą, tai už se­
kundės liksi negyvas, o jei aš ra­
šydamas padarysiu klaidą, tai ma­
žiausiai gausiu 12 metų Sibiro. Žiū­
rėk, lietuvis profesorius Vytautas 
Skuodis, nors gimęs Amerikoje, di­
sertacijai pasirinko ne tą temą, ir 
gavo 12 metų Sibire dirbti lagery­
je-

Lietuvis po ilgų pastangų paga­
liau gavo leidimą išvykti iš sovie­
tų okupuotos Lietuvos Į Ameriką 
ir iš džiaugsmo net į Viršų pašo­
ko. Tai pamatęs KGB agentas jam 
sako: nesidžiaug, tik ten gerai, kur 
mūsų nėra! Lietuvis jam ir sako:

aš kaip tik ten ir važiuoju, kur 
jūsų nėra!

Vienas lietuvis klausia savo gero 
draugo žydo: ką tu darytum, jei­
gu rusai atkeltų geležinę uždan­
gą? Žydas: tuoj lipčiau į medį. 
— Kodėl? - O todėl, kad visi bėg­
dami iš komunistų rojaus manęs 
nesumindžiotų.

Ponai, prašom į priekį! - šaukia 
Vilniuje autobuso konduktorius. 
Vienas iš keleivių jam garsiai sako: 
sovietinėje Lietuvoje ponų nėra! 
Konduktorius: O autobuse draugų 
nėra! Draugai važinėja gerais au­
tomobiliais!

KGB viršininkas pasigavo lietu­
vį meškeriotoją ir nuėjo žuvų gau­
dyti į Nemuną. Lietuvis - nespėja 
užmesti meškerę, tai jam kimba 
ir kimba žuvys, prisigaudę pilną 
maišą, o KGB viršininkas nepagavo 
nei vienos žuvies, tai ir klausia 
lietuvio: ką tu darai, kad tau žu­
vys kimba? Lietuvis atsakė: Nemu­
no žuvys gudrios, kai pamato KGB, 
tai bijo prasižioti ir tu žuvų čia 
niekad nepagąusi! PD

MELBOURNAS

NAUJA ŠEIMA
Sv. Jono bažnyčioje rugsėjo 22 

d. Moterystės ryšiu buvo sujung­
ti: Ričardas Nagulevičius ir Kris­
tina Brett. Dalyvavo geras pusšim­
tis svečių. Apeigas vargonais paly­
dėjo Zita Prašmutaitė.

Vestuvių vaišės vyko Regent ko­
telio 35-tame aukšte, iš kur atsive­
ria platus Melbourne vaizdas, lyg 
iš skrendančio lėktuvo. Čia visi bu­
vo pavaišinti hotelio tarnautojų, 
svečiams savo tarpe užmezgant pa­
žintis ar jas atnaujinant, palydint 
arfos garsams. Jaunuosius pasvei 
kino pajaunys, laimingo gyvenimo 
ir darbingų dienų linkint suskambę 
jo šampano taurės.

Jaunasis Ričardas Nagulevičius 
yra baigęs du fakultetus - ekono­
mijos ir buhalterijos, turi gerą tar­
nybą, kai dirbdamas dar vis to­
liau studijavo ir įsigijo mokslinius 
laipsnius. Taip pat ir jaunoji Kris­
tina - estiškos kilmės, baigusi moks 
lūs yra didelės firmos vykdomojo 
komiteto sekretorė.

Gausios Dievo palaimos jaunajai 
porai!

PD

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA 

MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas ! 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

■'Vytenis", Box 4861 
Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.
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